
POLITIKŲ NERVAIS JUMORISTAI SMUIKUOJASovietai išdirbi nė ja vakarie­čiams tekių šposų, kad galiausia ir geriausių politikų nei vai neiš­laiko ir jie ištrūkę pasako savo nuotaikas, štai neseniai Maskvo­je buvo Amerikos biznio delega­cija, su kuria Nikita Chruščiovas taip elgėsi, kad New Yorko bir­žos prezidentas, sugrįžęs atgal į Ameriką, neiškentė nepareiškęs: “Aš išėjau su nusivylusio žmo­gaus jausmu. Kaip galima kalbė­tis su žmonėm, kurie jum meluo­ja ir kuriem faktai nieko nereiš­kią”. Pastarasis pasisakė ir prieš kviečių prekybą su sovietais, bet vėliau pareiškė, kad jo žodžius spauda iškreipusi. Kitas tos dele­gacijos narys pareiškė, kad Ni­kita Chruščiovas elgėsi kaip kor­poracijos prezidentas, kuris su­sivaidijęs su direktorių taryba, mėgina gintis agresyviais pareiš­kimais.Paskutiniu metu sovietai pa­grojo amerikiečiams politikams ant'nervų prof. Barghoorn areš­tavimu, Berlyno autostradoje no­rėdami iškelti iš mašinų sąjungi­ninkų karius ir juos suskaičiuo­ti ir panašiai. Politikams į pagal­bą atskubijo jumoristai, kurie vi­sus politinius erzinančius klausi­mus išrišo labai paprastai, bū­tent, štai kaip:Jumoristai pasiūlė, kad dele­gacijoms nereikėtų nervuotis dėl kviečių juos pervežti, o Amerikai sukti galvą, kur dėti kviečių per­teklių, davė labai įdomų planą: visus sovietų kolchozininkus per­kelti su kolchozais į Ameriką, o Amerikos farmerius į sovietiją. rezultatai būsią atsiekti patys ge­riausi: Amerika neteks kviečių pertekliaus ir atpds jų išlaikymo rūpesčiai, o sovietai turės pakan­kamai kviečh' ir.nereikės jų vež ti iš Amerikos.
kaip kas aiškinaCombodia pranešė Amerikai, kad nuo ateinančių metų pradžios atsisako nuo Amerikos paramos. Amerikiečių kariuomenė iš Com- bodijos turės išvykti. Nuo 1955 metų Combodia yra gavusi 365 milijonus dolerių paramos. Com­bodia pareiškė, kad nori būti po­litiškai nepriklausoma. Tačiau ji nepareiškė, kad atsisako nuo so­vietų ir kinų paramos. Combed a numato pasikviesti specialistus iš komunistinių kraštų, kurie padės įvykdyti pažangų socializmą. Pa­našia linkme yra pasinešęs ir Pa­kistanas, kuris pyksta, kad jAV remia Indiją su kuria Pakistanas turi neišspręstą Kašmiro ginčą. Tuo tarpu Pietų Vietnamui Ame­rika pradėjo teikti paramą, ku­rios dalį buvo nutraukusi Dieni vyriausybei. Tačiau kur nuva­žiuos ir kuria kryptimi pasuks naujieji Pietų Vietnamo vadai, šiuo metu dar neaišku. Diem vy­riausybė vedė griežtą rėžimą, nes karšte, kuriame siaučia komu­nistų partizanai, reikia tvirtos rankos, kad laimėjus kovą. Diem tą kovą prieš komunistus vedė griežtai ir stipriai. JAV karinė valdžia palaikė Diem, nes matė, kad tokiomis priemonėmis gali­ma nugalėti džiunglėse įsitaisiu­sius komunistus. Tačiau JAV de­partamento politikai buvo kitos nuomonės: pirma sutvarkyti Diem, o paskui komunistus. Tuo tarpu karinė vadovybė laikėsi at­virkščiai — pirma komunistus, o paskui rasti išeitį su Diem. Lai­mėjo valstybės departamento po­litikai, bet ar Pietų Vietnamas netaps komunizmo auka — pa­matysime vėliau. Kai kurie ob­jektyvūs JAV laikraščių kores­pondentai nurodo, kad be Diem vyriausybės Pietų Vietname jau seniai būtų įsigalėję komunistai. Tik Diem kieta ranka išgelbėjo kraštą nuo suirutės ir komunis­tų įsigalėjimo.

Dėl Amerikos profesoriaus mašinų, o sovietai juos suskai- Palaimintas Dievasareštavimo Maskvoje, jumoristai čiuotų. čia jumoristai ragina va- '‘Palaimintas Dievas” — šitoilgi sukūrė planą. Kaip tik sovie- kartečių politikus sovietų reika-tai areštuoja Maskvoje kokį ame­rikietį, tai tuojau pat Amerikoje ar kitur Vakaruose areštuoti ko­kį besilankančių sovietu ekskur­sijų dalyvį ir apkaltinos jį šni­pinėjimu laukti. Kai sovietai pa­kels triukšmą, kad kapitalistai areštavo jų žmogų, tada pradėti tartis su sovietais dėl areštuotų pasikeitimo. Jeigu sovietai už vie­ną reikalaus daugiau asmenų ap­sikeitimui, tai areštuoti iš pirmos pasitaikiusios sovietų ekskursijos norimą skaičių ir tada padaryti su sovietais mainus. Laikantis ši­tokios “tvarkos” nereikės Ameri­kos politikams nervuotis, nes ta­da nervuosis sovietai.Jumoristai rado atsakymą ir dėl sovietų reikalavimo Berlyno autostradoje, kur jie nori, kad į Berlyną ar iš Berlyno vykstantie­ji vakariečių kareiviai išliptų iš
Žodžiais Laisvina, o Darbais Nurašo įJAV vyriausybė kiekviena pro­ga pakartoja, kad nepripažįsta Pabaltijo okupacijos, tačiau Lie­tuvos, Latvijos ir Estijos vardai dingsta iš Amerikoje spausdina­mų žemėlapių ir t.t. Dingsta ir iš mokykloms skirtų vadovėlių. Lie­tuvos, Latvijos ir Estijos vieto­je žemėlapyje papaišoma Sovie­tų Sąjunga ir dalykas atliktas.JAV gyvenantis J. Jasys, pama­tęs, kad jo duktė iš mokyklos par­sinešė žemėlapi, kuriame nėra

Viduryje J.E. vysk. James Freeman (Sydney arkivyskupo augziliaras) ir Sydney lietuvių kape­
lionas kun. P. Butkus Sutvirtinimo Sakramentą priėmusių vaikučių ir jų tėvelių tarpe prie Lid- 
combe bažnyčios (kur dabar vyksta lietuviškos pamaldos) 1963 m. lapkričio 17 d. (Platesnis iškil­
mių aprašymas patalpintas šio laikraščio 4 puslapyje).

PabėgoBėga šiais laikais žmonės į vi­sus kraštus ir visaip. 'Tūkstančiai bėga iš sovietinio rojaus į Vaka­rus. Atsiranda žmonių, kurie su­galvoja bėgti ir pas sovietus. Ne­seniai du žymūs kiniečiai pabėgo Tokijoje pas rusus, l ai kinų de­legacijos narys ir Pekino univer­siteto profesorius. Jis paliko sa­vo kolegas ir perkopęs rusų am­basados tvorą, paprašė politinės globos. Kiek anksčiau Maskvoje paprašė politinės globos kinų ambasados antrasis sekretorius.
Prieš 19 metų dingę'Prieš 19 metų San Francisco įlankoje iš pratimus atliekančio lėktuvo išpuolė slapti atominės bombos mechanizmo brėžiniai. Vienas lėktuvo įgulos narys ma­tęs, kad tuos brėžinius lėktuvo propeleris sudraskęs. Saugumas plačioje apylinkėje tada surinko visus popiergalius, kurio susidarė ištisos krūvos, kuriose buvo ir dalys to sudraskyto slapto doku­mento. 'l ik po to saugumas įsiti­kino, kad joks priešas negalės padaryti naujo brėžinio, jeigu ir ras skutelį popieriaus. 

lavimą patenkinti. Tegu sovietai kilnoja iš mašinų vakariečių ka­reivius, jeigu sovietai sutiks, kad sargybos ir plytos būtų nukilno­tos nuo Berlyno mūro sienos.Prie visos šitos eilės prisidėjo ir amerikiečių atsargos gen. Wal- keris. Jis prie savo namų iškabi­no vėliavą atvirkščia puse. Ko­respondentai susidomėjo ir pa­klausė generolą, ką tai reiškia. Generolas paaiškino, kad toks vė­liavos iškabinimas reiškia liūde­sį ir nelaimę. Liūdesį reiškia to­dėl, kad Dalias miesto savivaldy­bė išreiškė apgailestavimą dėl A. Stevensono piketavimo, kurių metu Stevensonui kotu buvo su­duota į galvą ir pan. Anot gen. Walkerio A. Stevensonas yra UNO atstovas, o ta įstaiga tokio priėmimo yra nusipelniusi.
Nuostolius

Pabaltijo valstybių, parašė laišką senatoriui T. J. Dodd. Senatorius į gautą laišką reagavo tuojau. Jis parašė laiškus įstaigoms, kurios leidžia žemėlapius ir nurodė, kad jų išleisti žemėlapiai neatitinka JAV oficialios politikos, kuri ne­pripažįsta Pabaltijo įjungimo į Sovietų Sąjungą. Senatorius tuo

Lietuvaitės Masiškai Išteka Už RusųKanadoje pabėgusieji lietuviai jūrininkai pasakoja, kad Lietuvo­je lietuvaitės masiškai išteka už rusų. Lietuviai vyrai vedybų su rusėmis atžvilgiu yra atsparesni. Jaunimas tarpusavyje kalba lie­tuviškai. Apie Ameriką žino, kad ten gyventi gerai, l ai sužino iš laiškų, radio ir jūrininkų.Siuntiniuose žmonės nori ras­ti įvairių marškinių, medžiagos eilutėms, apsiaustams ir apavo. Lietuvoje žmogus gavęs eilutę iš užsienio, parduoda, nusiperka vietinės gamybos medžiagos, o likusius pinigus panaudoja mais­tui. Pagrindinė žmonių kova šiuo metu Lietuvoje yra kova už duo­nos kąsnį. Kurie jį turi — labai rūpestingai saugoja, o kurie ne­turi — kovoja už jį kiek tik pa­jėgia. Daug žmonių stoja ir į ko­munistų partiją vien dėl duonos kąsnio, nes partijos knygutė yra tas pats, kaip duonos kortelė.Bažnytinės šventės — Kalėdos Velykos, Sekminės, jei reikia die­

kiais žodžiais pradėjo savo kalbąVatikano susirinkime arkivysku­pas-Slipy j, kuris praėjusiais me tais buvo paleistas iš sovietų kaĮėjimo ir atvyko į Romą. Arkivys­kupui kalbant viešpatavo nepa­prasta tyla, kai kurie suvažiavi­mo dalyviai išklausė arkivyskupe kalbos su ašaromis akyse.
Beginklės sargybosNauju šv. Tėvo patvarkymu Vatikano rūmų sargyba nenešio­ja šautuvų, kuriuos ligi šiol nau­dojo einant sargybą.
Baigias didingas filmasHollywoodo režisorių klube jau parodytas baigtas gaminti didingas filmas ‘‘The Cardinal”, kuris pastatytas pagal M. Robin­son to paties vardo veikalą. Ne­trukus filmas jau bus rodomas visuose didžiuosiuose pasaulio ki­nuose.

reikalu painformavo ir valdiškas įstaigas, o dabar laukia iš jų at­sakymų, kuriuos žadėjo paskelb­ti viešai.čia tenka pažymėti, kad sena­torius T. J. Dodd yra tikrai nuo­širdus pavergtųjų reikalui ir gi­na nuoširdžiai jų reikalus. Jam verta padėkoti. Jo adresas yra se­kantis: The Honorable Thomas J. Dodd, The U.S. Senate, Com­mittee Foreign Relations, Wa­shington, D.C., USA.

ną dirbti, švenčiamos vakare. Vie­nintelė nedraudžiama šventė yra Joninės. Buvo bandyta atgaivinti Užgavėnių papročius, bet valdžia neleido, šventomis dienomis da­bar vyksta ir turgai miesteliuose.Ligoninės nemokamos, bet rei­kia kartais dasipirkti vaistų ir pačiam apsimokėti. Mokslas ne­mokamas, bet į aukštesnes mo­kyklas sunku patekti. Senatvės pensija moterims nuo 60 metų, o vyrams nuo 65. Pensijos dydis apskaičiuojamas pagal paskutinių trijų metų atlyginimo vidurklį.
Chuliganizmas VaršuvojeVaršuvoje valdžiai kelia susi­rūpinimo chuliganizmas, kuris pa sireiškia praeivių užpuolimu, po­licijos apdaužymu ir muštynėmis gatvėse. Sutiprinta polic'ja, nes vietoje 3000 policininkų dabar mieste tvarką prižiūrės 10,000. Kai tokie triukšmadariai patenka Į teismą, tai niekas prieš juos liu­dyti nenori, nes bijosi, kad vė­liau nenukentėtų.

Miręs Melbourne arkivyskupas D. Mannix viename iš paskutiniu televizijos pasikalbėjimu

ADVENTASAdventas reiškia Kristaus atė­jimą. l ai keturios savaitės prieš Kalėdas. Pirmuoju advento sek­madieniu prasideda bažnytiniai metai. Anksčiau adventas buvo užlaikomas kaip gavėnia — susi­kaupimo, atgailos ir pasninko metas. Bet vėliau palengvintas, tik susilaikoma nuo triukšmingų pobūvių. Adventas yra ne tik pa­siruošimas Kristaus gimimo šven tei, bet ir antram Kristaus atėji­mui, kada Jis pasirodys kaip žmonių Teisėjas Paskutiniąją Teismo dieną.
Advento pirmąjį sekmadienį 

šv. Mišiose iš evangelijos yra 
skaitoma Kristaus pranašystė 
apie pasaulio pabaigą.Kristus sako, kad tada nebus jokių įspėjimo ženklų apie Jo an­trąjį atėjimą. Jis ateis netikėtai, kada nelaukiamas, kaip vagis nakties metu, ‘‘žiūrėkite savęs, kad kartais jūsų širdys nebūtų apsunkintos apsirijimu, girtybe ir šio gyvenimo rūpesčiais, kad ta diena neateitų netikėtai, nes ji užeis kaip žabangai ant visų visos žemės paviršiaus gyvento­

Kanada varo biznįKanada pasirašė sutartį su Lenkija dėl 44 milijonų bušelių kviečių pristatymo Lenkijai. Kiek anksčiau Kanada susitarė su ru­sais, čekais ir bulgarais.
KviečiaiAmerikiečiai su rusais paga­liau susitarė padaryti bizni su kviečiais. Susitarė per ilgus var­gus, nes į kviečius įsipynė poli­tika. Tačiau vos baigė rusai su amerikiečiais, Europoje dėl kvie­čių pradėjo aiškintis Vokietija ir Prancūzija. Prancūzijoje kviečių tona kainuoja 94 doleriai, o Vo­kietijoje 114 dolerių tona. Pran­cūzai reikalauja, kad jų kviečiai eitų į Vokietiją be muito, bet tai varo į bankrotą vokiečių ūkinin­kus. Dabar abi valstybės pradė­jo aiškintis, kokį surasti kompro­misą. Reikalas šiuo metu stovi tokioje padėtyje, kad nuo kviečių klausimo priklausys ir Europos bendrosios rinkos buvimas. 

jų. Taigi, budėkite, visą laiką melsdamies, kad būtumėte rasti verti išvengti viso to, kas turi į- vykti, ir stotis žmogaus Sūnaus akivaizdoje”.
Apie pasaulio pabaigą yra su­
kurta įvairiausių prasimanytų 
pranašavimų, tikrų išmislų.Pagal autoritetingus šv. Rašto aiškintojus, Kristus nurodė pa­saulio pabaigą ■— savo antrąjį atėjimą, kaip paskutiniąją Teis­mo dieną. Ji “užeis kaip žaban­gai” arba spąstai, o žabangai tik tada naudingi, kada jie padėti nelauktinai. Todėl ir Kristaus žo­džiai, vietoj žiūrint ir ieškant žen­klų, įspėja būti visuomet pasi- ruošusiems, “visą laiką besimel­džiantiems”.Tad mūsų tikėjimas turi augti stipriai įsišaknijęs į Kristaus ap­reikštas tiesas, kad dvasiškai bu­bėtume ne dėl mirties baimės, o dėl amžinojo gyvenimo vilties. Dievas nori, kad mes nė vienas

nužudė
KennedyPenktadienį, Texas valstijoje Dalias mieste iš penkto aukšto nušautas JAV prezidentas Ken­nedy, 35 JAV- prezidentas, 46 m. amžiaus. Suimtas Lee Oswald 24 m. amžiaus, marksistas, “Fair Play for Cuba'' komiteto pirmi­ninkas. Dviem valandom praslin­kus po Keenedy nužudymo, bu vęs viceprezidentas L. .iohnson. 55 m., 1 7 stone vyras priėmė pre­zidento priesaiką ir valdys 13 mėn. ligi Kenendy kadencijos ga­lo, sekančių metu pabaigoje. Jis yra griežtesnės linijos šalininkas prieš sovietus ir manoma, kad darys pakeitimų administracijoje 1955 m. metais jis turėjo širdies ataką ir dabar kišeniuje nešioja­si instumentą matuoti širdies pla­kimą. Kai buvo n . šautas ameri­kiečių U-2 lėktuvas virš Rusijos. Johnson pareiškė, kad jokio atsi­prašymo nereikia. Chruščiovasyra pasakęs, kad Johnson nepa­žįsta, bet jo kalbos jam visai ne patinka. Jeigu kas nors atsitiktų su Johnson, JAV prezidentu au­tomatiškai taptų kongreso pirmi­ninkas McCormac, 71 m. amžiaus, katalikas, kuris išgirdęs apie Ke­nnedy nušovimą sušuko: “Mano Dieve, mano Dieve, prie ko mes einame?”. Johnson yra protes­tantas ir priėmęs priesaiką pa­prašė tautą vienytis aplink jį ir paprašė Dievo palaimos. Apie po­litiką jis sako: “Kiekvienas mu­las gali išspirti duris, bet jas įdė­ti reikia gero meistro”. Jis sako, kad niekada nesvajojęs būti pre­zidentu, nes prezidento darbas yra žmogų žudantis darbas.Kennedy buvo pirmasis JAV prezidentas katalikas. Jis mirė nuo dviejų kulkų į galvą ir spran­dą po 35 minučių, nuvežtas į vie- os ligoninę, kur buvo subėgę 100 gydytojų. Mirė aprūpintas Pasku­tiniu Patepimu. Oswald areštuo­tas po 45 min. Jis yra dirbęs Minske ir turėjo rusę žmoną su vaiku, šaudymo metu sužeistas ir Texas gubernatorius Connally. Viso JAV istorijoje jau yra nu­šauti I prezidentai. Kennedy nu­šautas vos pakėlęs ranką sveikin­ti susirinkusius. Pirmadienį L. ()swald buvo kalėjime darbinin­ko nušautas i pilvą.

[nepražūtume, todėl ir Bažnyčia užbaigdama savo metus ir juos pradėdama vis prieš mūsų akis iškelia tuos paskutiniuosius daly­kus, kurie kiekvieną iš mūsų ne­abejotinai laukia. Ne veltui šv. Rašte sakoma: “Visuose savo darbuose atsimink paskutiniuo­sius dalykus, o amžinai nenusi- dėsi!”
P. Dauknys, MIC.

Atgailos SakramentasPer krikštą įgytas sielos nekal­tumas prarandamas sunkiai nusi­dėjus. žmogaus valia vis lieka palinkus į blogį, bet Dievo gai­lestingumas ateina į pagalbą at­gailos sakramentu, šio dieviško­jo gailestingumo sakramento ma­lonė nepanaikina žmogui galimy­bės ateityje vėl nenusidėti, bet kas kartą vis pakelia ir stiprina valią kovai prieš nuodėmę.Atgailos sakramentą Kristus įsteigė prisikėlęs iš numirusių, kai pasirodęs apaštalams kvėpė į juos ir tarė: “Imkite šventąją Dvasią. Kam nuodėmes atleisite, tam jos bus atl, istes, ir kam su­laikysite, jos sulaikytos”, žmo­gaus sutaikymas su Dievu yra Kristaus kryžiaus mirties dovana. Nuodėmių atleidimą, žmogaus su­taikymą su Dievu. Kristus sutei­kė ne vien tik tam mažajam apaštalų būreliui, bet visai atei­ties Bažnyčiai: “Ramybė tebū­nie su jumis. Kaip Tėvas mane siuntė, taip ir aš jus siunčiu!” Dievo taika ir ramybė, nuodė­mių atleidimą apaštalai turi iš­nešti į visą pasaulį, visoms tau­toms, visoms nuodėmių ir kal­čių suvargintoms širdims!Tai ypatinga neribota galia su­teikta apaštalams. Neribota, ne­žiūrint nuodėmių rūšies, skai­čiaus, sunkumo. Kiekviem, kas tik gailisi ir nuodėmes išpažįsta, jos yra atleidžiamos. Kristus ži­no žmogaus silpnumą ir nepas­tovumą. Žino, kaip žmogus leng­vai ir dažnai nusideda.Atgailos sakramentas vertin­gai priimtas atleidžia nuodėmes, dovanoja amžinojo pasmerkimo bausmę, jei per sunkią nuodėmę ji buvo užtraukta, suteikia ir pa­daugina pašvenčiamąją malonę, vėl atgaunami visi dvasiniai nuo­pelnai, kurie per sunkią nuodė­mę buvo pražuvę.Gerai atlikta išpažintis neretai surišta su dvasiniu džiaugsmu ir sąžinės ramybe. Tai pabrėžia ir mūsų dienų psichologai, kad Ka­talikų Bažnyčia dvasios gydymui turi neapsakomos reikšmės išpa­žintį!Išpažintis ne tik ją atliekan­čiam neša naudą, bet kartu ir vi­sai žmonijai ir valstybei. Išpažin­tis, kad ji būtų gera, reikalauja savęs pažinimo. Joks pažinimas nėra mums taip svarbus, o kar­tu ir sunkus, kaip savęs pažini­mas. Daugelis tą pirmąjį pasitai­symo žingsnį apleistų, jei išpa­žintis jo neįsakytų. Išpažintis skirta ir apsisaugojimui nuo nuo­dėmių. Kaip dažnai gera išpažin­tis yra pradžia naujo, geresnio gyvenimo, ja užtikrinama asme­ninė nuosavybė, dingsta vaidai, stiprinama dora.
P. Dauknys, MIC
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VAIZDAI IS AMERIKOS(Tęsinys iš praėjusio numerio)Iš vienuolyno kiemo kiek pa­kalnėn per pievą tarp krūmuku pastatytas Kryžių kelių koplytė­lės, kurios viena nuo kitos veda į prieškalnę, kurioje vienuolių seselių kapinaitės. Vienas kapas jau supiltas ir pražydęs gėlėmis. Už kapinaičių lapuočių miškelis. 
Čia dairiausi grybų, bet gal dar 
buvo per ankstyvas ruduo ir sau­sa. Pastrioksėjęs akmenimis, ku­rių čia ne maža, pamačiau miš­kely kažkokį pastatą. Aplinkui primėtyta didesnių ir mažesnių akmenų, o pats pastatas iš jų iš­mūrytas jau gerokai virš žmo­gaus ūgio. Virš sienos kyšojo žmogaus galva su pavargusia pyp ke ir apžiūrinėjo sienoje akmenų iškyšulius. Įkišau galvą į vidų. Ant suoliuko užsilipęs mūrinin­kas cemento koše tepė akmenį. “Padėk, Dieve”, nutraukiau mū­rininko įtampą. Jis žvilgterėjo į mane, išrovė iš dantų pypkę ir šyptelėjo: ‘‘Ką aš matau!” Atpa­žinau ir aš jį. Tai buvo prof. kun. Yla. čia pat stovėjo senyvas žmo­gus, kuris, matyt, padavinėjo mū­rijamus akmenis, “čia ponas Mi­kaila”, supažindino mane kun. Yla. “Ponas Mikaila, gal jūsų bro lis Australijoje”, paklausiau jį. “Taip, mano brolis Melbourne”, patvirtino jis. Neseniai apsigyve­nęs čia prie vienuolyno senatvės dienom, nes jo duktė vienuolė. Susidomėjau pastatu. Kun. Yla aiškino, kad tai bus Mindaugo pilis. Statoma septyniakampe at­minti 700 metų nuo Mindaugo laikų, Lietuvos krikšto ir Min­daugo vainikavimo karaliumi, šiai atminčiai viduje puošia sie­nas trys mozaikos. Iš lauko visi septyni kampai akmenų sketero­mis vaizduoja senovės galybę ar kurias pabaisas. Pilies viduje vie­tos nedaug, galima sutilpti gal kokia 20 žmonių, šitaip laisvalai­kio valandos ir liks sukrautos Lietuvos atminimui svetimuose laukuose. Juk čia kada nors už­klius praeivis ir aiškinsis, ką tai visa reiškia. Prof. kun. Yla ei­na vienuolyne kapeliono pareigas ir prie šitos Mindaugo pilies pra­leidžia savo poilsio valandas.Bostoną teko aplankyti tik trumpai. Miestas milijoninis ir gana klaidus. Naujųjų ateivių čia maža. Senieji ateiviai turi lietu­višką parapiją. Teko sutikti ke­letą senųjų ateivių. Vyresnio am­žiaus žmonės kalba gerai lietu­viškai, bet taip pat lygiai gerai ir angliškai. Jaunesnioji karta lietuviškai nekalba, nors dar šiek tiek supranta. Senųjų ateivių su­pratimas apie komunizmą visai skirtingas. Jie galvoja, kad tai darbininkų valdžia, kuri lengvi­na darbininkų padėtį. Senieji a- teiviai daugumoje turėjo sunkius ir prastus darbus ir todėl natū­ralu, kad jie jieško darbininkų lengvatų. Apie komunistinę prie­vartą jiems sunku suprasti, nes Amerikoje laisvės kraštas ir ne­įsivaizduojama kaip žmogus be prasikaltimo gali būti areštuoja­mas ar siunčiamas į Sibirą.Netoli Bostono yra dar kita ne­didelė lietuvių parapijėlė. Matyt seniaus lietuviai čia pigiau yra pradėję kurtis ir mėginę ūkinin­kauti ar kiti važinėję darbams į Bostoną, čia aplinkui vienas ki­tas naujųjų ateivių. Iš viso įspū­dis, kad senieji ateiviai, nors ir mažose grupėse, tuojau griebėsi kurti savas parapijas.

New YorkasIš visos Amerikos daugiąusia išsiskiria New Yorkas. Visas tas miestas pastatytas salose. Pats jo centras didelėje saloje, kuri, rodos, galėtų pastatų būti nu­gramzdinta į jūros dugną. Visa sala pristatyta didžiulių pastatų, kurių aukštis vidutiniai bene bus iki 20 aukštų, o tarp jų dar di­desni dangoraižiai iki 100 aukš­tų. Aukščiausias yra Empire Sta­te Building — 102 aukštai. Ras­

1943 m. rudeni dar siaučiant karui ir Lietuvoje jutus baimę dėl naujos bolševikų invazijos, lietuvių tautai prieš akis stovėjo trys pagrindiniai uždaviniai: 1) vokiečių okupacijos metu susti­printi rezistenciją prieš okupaci­nes pajėgos, 2) ruoštis apginti savo valstybės sienas ir 3) atsta­tyti valstybės nepriklausomybę.Tiems klausimams spręsti ir atitinkamoms jėgoms pogrindy­je organizuoti tauta per savo or­ganizacijas paskyrė devynis vy­rus. Tauta jų nerinko, nes rinkti negalėjo. Tauta pasitikėjo savo politinėmis organizacijomis, ku­rios davė mandatus patikėtiniam.1943 m. lapkričio 25 d. tie de­vyni asmens buvo susirinkę agr. B. Gaidžiūno bute. Jų pavardės: inž. prof. St. Kairys (socialdemo­kratų partija), adv. A. Tumėnas (krikščionių dem. partija), ekon.

i ta tas iškyla iki 1472 pėdų. Iš šio pastato viršūnės pažvelgus į New Y orką, miestas atrodo lyg didžiulių dėžių labirintas. Jis nuostabus, bet kažkaip slegian­tis vaizdas. Kaip skruzdėlės juda žmonės gatvėse tarp didžiulių pastatų, kurie lyg grasina juos užgriūti. Gatvės siauros, lyg di­džiulėj uoloj išplauti gilūs grio­viai, į kuriuos sukritę žmonės J. Audėnas (valst. liaud. partija), nebegali iškopti į paviršių. Nie- inž. A. Damušis (Lietuvių Fron- kur nematyti jokio medelio ar tas), agr. B. Gaidžiūnas (tauti- žalumos. Viename kampe, tiesa, j ninku sąjunga), teisin. J. Kali­namų apsuptas parkiukas. Jis ! liūs (V. Vaitiekūnas — darbo fe- yra nemažas, bet iš viršaus žiū-! deracija), inž. K. Brunius (nacio- rint atrodo toks priblokštas prie žemės, toks nedrąsus, lyg nugel­tusi pieva.čia pat už upės ar kanalo kita sala — tai Brooklyn, New Yorko priemiestis. Vaizdas jau kitas. Na­mai neaukšti, visa virtine gatvė­je tarp savęs susikibę — tarsi senieji Melbourno ar Sydnėjaus priemiesčiai. Kažkaip keista, kad čia pat už kanalo jau niekas ne- bestato dangoraižių. Vietomis virš gatvės geležinis tinklas — tiltas miesto traukiniui. Apačioj važiuoja mašinos, o viršuj gatvės tiltu bilda traukinys. 'Prieš kana­lą traukinys lenda į požemį ir pačiame New Yorke jau į pavir­šių nebeišlenda. Ir užmiesčio sto­tys čia sugrūstos į požemį. Pats New Yorko centras atskirtas nuo priemiesčių ne tik vandeniu, bet ir išore.Tarp visų New Yorko dango­raižių neatsilieka ir Jungtinių Tautų pastatas. Kanalo pakrantėj visa galva prašokęs kitus lygina­si jis su kitais New Yorko dango­raižiais. Fronte visa eilė stiebų, kuriuose plevėsuoja įvairių tau­tų vėliavos. Lietuvos, žinoma, nė­ra. Tik kitoje pusėje gatvės kabo plakatas, kuriame vaizduojamos komunistų pavergtos tautos. Vi­duje pastatas įrengtas gražiai, bet be ypatingo mandrumo. Po­sėdžių salės kaip ir visur parla­mentuose. įdomesnis dalykas bu­vo vadinamas mąstymo kamba­rys. Jis nedidelis, gale kažkoks modernus paveikslas, viduryje didžiulis kaip grabas akmuo su plokščiu marmuro paviršiumi. Lubas dengia didžiulė cemento lenta, pro kurios šonus sienomis drimba šviesa. Los lentos vidury­je dar nedidelė skylutė, per ku­rią krinta šviesa ant to akmeni­nio grabo. Sienose jokio lango. Prie įėjimo pamėtyta keletą ma­žų suoliukų. Gali ant jų atsisėsti ir mąstyti. Būtų kad tai panašu į koplyčią ar kokią mečetę. Tai šitoks yra tautų mąstymas. Vieta kurioje tinka ir Nikitai apsimąs- tyti.

nalistų partija), žurn. J. Delks- nys (laisvės kovotojų sąjunga) ir teisin. Br. Kazlauskas (vieny­bės sąjūdis).Kituose posėdžiuose sutartas kolektyvo pavadinimas: Vyriau­sias Lietuvos Išlaisvinimo Komi­tetas. Prezidiuman išrinkti: St. Kairys — pirmininkas, B. Gai- džiūnas ir A. Damušis — vicepir­mininkais, sekretoriumi ir ryši­ninku Br. Bieliukas.Rengiantis atstatyti nepriklau­somą Lietuvos valstybę, buvo rei­kalinga peržiūrėti valstybės kon­stituciją, socialinę santvarką, ū- kinę ir švietimo sistemą. Tad bu­vo suorganizuota Planavimo Ko­misija, kuri savo ruožtu suorga­nizavo eilę pakomisijų. Vyriausią komisiją sudarė ekon. J. Paknys, ekon. J. Audėnas, ekon. St. Lū­šys, ekon. K. Palčiauskas ir inž. D. Adomaitis.Sudarius vieningą politini cen­trą VLIKą, buvę politiniai susi- grupavimai išnyko, o kariniai da-

4 4 m. gegužės 25 ir antrą 1944 | m. rugsėjo 3o d. Pirmojoje de- i klaracijoje pabrėžė, kad lietuvių tauta šiai okupacijai priešinsis visomis savo jėgomis. Antroje deklaracijoje šaukėsi į Vakarų demokratines valstybes, kad jos konkrečiais žygiais priverstų Kremlių skaitytis su lietuvių tau­tos valia1944 m. spalio 3 d. pirmo po­sėdžio buvo susirinkusi Berlyne Vliko del., nutarė dokumentuose vadintis ne delegatūra, bet Vliko vardu, nes buvo aišku, kad Lie­tuvoje Vliko nebėra. Delegatūra patyrusi,-kad Geštapas siekė su­šaukti lietuvių konferenciją, ku­ri pritartų Reicho politikai ir pas­kelbtų mobilizaciją, šiai akcijai pasipriešino ir tai davė teigiamų rezultatų. Sovietams artinantis prie Berlyno persikelta į Wuerz- burgą. 1945 m. kovo 9 d. posė­dyje, Delegatūros veikla sustab­dyta ir darbas perduotas Vlikui1945 m. balandžio 8 d. Wuer- zburge įvyko pirmasis naujose są­lygose Vliko posėdis, kuriame bu­vo nutarta susisiekti su Lietuvos atstovais Vašingtone ir kitur ir įteikimas memorandumo vyriau­siam sąjungininkų vadui Eisen- hoveriui, kuriame išdėstyta Lie­tuvos byla ir pabėgėlių saugumo ir išsilaikymo klausimai bei lietu­vių karių, patekusių į sąjunginin­kų nelaisvę, reikalai. Wuerzbur- ge Vlikas svarstė eilę gyvybinių

liniai apsijungė į Laisvės Armi­ją, pavaldžią Vlikui. Tuo būdu visas kraštas buvo apmegztas po­grindžio organizacijos ryšiais. Po­grindžio spauda paskleisdavo vi­sa, ką Vilkas tardavo okupantui ir tautai, ypač dėl jos laikysenos savitarpyje ar okupanto atžvilgiu Be spaudos, kai kurios Vliko or­ganizacijos turėjo trumpų ban­gų radio siųstuvus. Plačiai išsi­plėtus rezistencijai, buvo ne ma­ža ir aukų.'Vlikas savo posėdžiuose svars­tė ne tik organizacinius, bet įvai­rius tautą liečiančius okupanto padarytus skaudulius. Vlikui prie šinantis nepavyko Lietuvoje iš vietinio jaunimo sudaryti nei vie­no SS dalinio. Vlikas negalėjo ra­miai žiūrėti į krašte pradėjusį siausti sovietinį banditizmą, tad pritarė lietuvių “savivaldai” stei­gti krašte karines vietines ko­mendantūras. Vliko pritarimu gen. Plechavičius tarėsi su vokie­čiais organizuoti lietuvišką kari­nį dalinį Vietinę Rinktinę. Vlikui pastačius sąlygą, kad tas dalinys negali eiti į žygį už Lietuvos teri­torijos ribų, vokiečiai duotąjį žo­dį sulaužė, reikalavo vyrus siųsti į rytų frontą, o vėliau vokiečiai likvidavo pačią Rinktinę. Vokie­čiams 1944 m. paskelbus mobili­zacinius reikalavimus, Vlikas pa­sakė ne ir savo atsakymą paskel- j klausimų: pabėgėlių šalpa ir po- bė pogrindžio spaudoje. Vlikui teko ne kartą pasisakyti ir siun­čiamos į Vokietiją darbo jėgos klausimu.Nors ir sunkiai, bet Vlikui pa­vykdavo nutarimus pasiųsti į Va­karus. Vlikas buvo pasiuntęs sa­vo atstovą į Švediją. Gestapui jį suėmus, 1944 m. balandžio 30 d. buvo suimti trys Vliko nariai. Gestapui suėmus ar išblaškius pagrindinius Vliko narius, grupės paskyrė naujus žmones. Vliko į- galiotiniais užsienyje buvo pas­kirti prel. M. Krupavičius,-adv. R. Skipitis ir dipl. V. Sidzikaus­kas. Sovietams vėl užėmus kraš­tą, Vliko veikla nebepasireiškė. Naujojo sąstato Vlikas suskubo iš­leisti dvi deklaracijas: vieną 19-

litinė orientacija, Lietuvos Rau­donojo Kryžiaus atkūrimas, ben- rinės organizacijos kūrimas ir t.t. 1946 m. Vlikas parengė Lietuvių bendruomenės konstituciją, kuri buvo priimta 1946 m. kovo 3-4 d. Hanau įvykusiame lietuvių su­važiavime. PLB tikslai ir uždavi­niai Vliko buvo nusakyti PLB organizacinio plano įvade. Vilkas paskelbė 1949 m. birželio 14 d. Lietuvių chartą ir laikinuosius PLB santvarkos nuostatus. Išlais­vinus Bayreuth kalėjime sėdėju­sius Vliko narius 1945 m. gegu­žės 8 d. įvyko Vliko posėdis ir pradėtas naujas etapas kovos prieš Sovietų Sąjungą — Lietu­vos okupantą.(Nukelta į 4 pusi.)
ŠVENTASIS RAŠTAS IR ARCHEOLOGIJA

Kun. P. Vaseris

Rūpinasi karalienės Jadvygos 
kanonizacija.Lenkijos kardinolas Višinskis rūpinasi, kad būtų pradėta kara­lienės Jadvygos beatifikacijos by­la. Lenkijos vyskupai, dalyvau­jantieji Vatikano suvažiavime, lankėsi pas popiežių ir įteikė ati­tinkamus prašymus. Taip pat de­dama pastangų, kad būtų pradėta beatifikacijos byla Tėvo Maksi­milijono Kolbe, lenkų pranciško­nų kunigo, kuris 1941 m. mirė nacių lageryje už kitą asmenį

('tęsinys iš praėjusio numerio) ,
Kananiečių didelę dalį hebra­
jai išnaikino, bet dalinai perė­
mė jų kalbą. Archeologijos 
dėka susipažinę su tos senovi­
nės kalbos tekstais, mokslo 
žmonės jau atsargiau elgiasi 
su šv. Rašto tekstu.Anksčiau būdavo, radę sunkiai suprantamą žodį, tuojau imdavo spręsti, jog tas žodis esąs iškreip­tas ar klaidingai užrašytas. Da­bar sunkūs žodžiai jau galima lengviau suprasti palyginamosios semitų kalbos mokslo dėka.Senoviniai, bet naujai atrasti, raštai duoda svarbią pagalbą Bi­blijos teksto studijoms. Senojo Testamento seniausi iki šiol ži­nomi rankraščiai buvo iš 10 am­žiaus po Kristaus. Tuo tarpu prie Mirties jūros Kumrano olose at­radus ištisą eilę pergamento ri­tinių iš Kristaus laikų ar net I-jo šimtmečio pr. Kr., jau turime rankraščių bent tūkstantį metų senesnių už turėtuosius.
Ir koks džiaugsmas, kai paly­
gini tuos senovinius rankraš­
čius su tradiciniu tekstu!Esmėje jie pilnai sutinka su mūsų turimu hebraišku tekstu. Iš to matyti, kad ištikimai ir tiks­liai buvo perduodami iš kartos į kartą Dievo įkvėptų knygų žo­džiai.Imkime pavyzdį ir iš Naujojo Testamento, šv. Jono evangelija mokslo žmonių buvo ypatingai

Lapkričio 30 d. “Dainavos” salėje, Bankstowne, A. L. Katalikų 
Kultūros Draugija rengia

TĖVIŠKĖS AIDAMS” PAREMTIProgramoje įdomus ir įvairus dainų ir muzikos montažas “'Pa­ryžiaus Naktys”. Praves A. Pluko vadovaujami vienetai. Veiks turtinga loterija ir bufetas su gėrimais ir užkandžiais, šokiams gros gera kapela.
PRADŽIA 7 vai. vakaro. Jėjimas 10 šil. Kviečiame visus 
kuo skaitlingiausiai dalyvauti.

A L. K. Kultūros D-jos Valdyba

i nesni ir už Hmmurabį. šis pasi- , rodo jau nebesą^ (arigįnąl^.zbet , , ' tik surinkęs ankstyvesnių ista-puolama. Daugelis tvirtino, jog I timdavysčių nuostatus. Palygin- ji buvusi parašyta vidury antro, kime tuos septynis įstatymų rin- trečiame ar net ketvirtame šimt- į kinius su Mozės įstatymu. Pana- metyje, ir tai, aišku, ne apaštalo Šurnų yra. Tiek ten, tiek čia — Jono, bet kokio tai kunigo Jono, kaip Rytuose buvo Įprasta —įima kuris pasireiškė kaip didelis teo- mi tipiški atvejai. Tai nėra tei- logas; taigi jo aprašytasis Kristus esą skirtingas nuo tikrojo Kris­taus. 1935 m. Egipto smiltynuo­se atrasta papiruso skiautelė, ku­rioje yra kelios eilutės kaip tik iš šv. Jono evangelijos. Paleogra­fai tiksliai nustatė, jog tas frag­mentas yra ne vėlesnis negu 130 metų po Kristaus. Katalikų tra­dicija visuomet buvo skelbusi, kad šv. Jonas savo evangeliją pa­rašė tarp 90-110 metų. Tuo tar­pu vos 20 metų nuo evangelijos parašymo Mažoje Azijoje praslin­kus, tos evangelijos nuorašas jau yra turėtas Egipte. Be to, 1956- 58 paskelbtas papiruso kodek­sas, kuris talpina, be kitų raštų, pirmuosius šv. Jono evangelijos 14 skyrių, ir kuris yra paruoštas prieš 200-sius mūsų eros metus, t.y. nė 9o metų nepraėjus nuo evangelijos parašymo.
Šv. Jono evangelijos tekstas 
tuo būdu patvirtinamas, o 
mokslo žmonės turėjo keisti 
savo netikslius sprendimus, 
kai katalikų turėta tradicija 
pilnai pripažįstama.6. Archeologija mums leidžia įrodyti šventojo Rašto pranašu­mą, palyginus su kitų tautų tei­siniais dokumentais, šventosios knygos vaizduoja skirtingą pa­saulį, nes tik jo centre vieno Die­vo garbinimas, monoteizmas, tuo tarpu visos aplinkinės tautos bu­vo pagoniškos. Iš to yra aišku, kad hebrajų tautos istorijoje po­zityviai yra pasireiškęs pats Die­vas.Imkime pavyzdį. Kai mes lan­kėme aukštąją mokyklą, girdė­jome, kad už Mozės įstatymą se­nesnis yra buvęs Rytuose Ham- murabio kodeksas, šiandien ar­cheologijos pagalba, jau žinomi net septyni Rytuose turėti įsta­tymų rinkiniai, kurių trys yra se-

P. JATULIS

sišiki principų rink n ai, nėra ko­deksai šių dienų prasme, bet tik atskirų tipiškų atvejų išvardini- mai, maždaug tokia forma: jei žmogus padaro taip ar kitaip, tai seka tas ir tas. Teisėjai turėjo va­dovautis analogiškai atvejus.
Ir Mozės įstatyme 
tipiški atvejai, bet 
forma, negu pas pagonis. Mo­
zės Įstatyme — ir tik jame vie­
name — aiškiai matyti aukš­
čiausias Dievo autoritetas.Turime 10 įsakymų, čia auto- ritatyviai įsakoma: gerbk savo tėvą ir motiną, neužmušk, nesve­timoteriauk ir pan. Niekur kitur rytietiškuose kodeksuose nebuvo skelbiama šitaip. Juose tik sąly­ginai: Jei žmogus padaro taip ar taip, bus taip ir taip.Visas Mozės įstatymas orien­tuotas religine kryptimi, kaip aiš­kiai Dievo valia, kaip Jo įstaty­mas. Ji matoma ir higieniškus nuostatus skelbiant. Dievo valia! Tik Dievas skelbia įstatymus. Niekur kitur pas orientalus to nėra. Pagal Mozės įstatymą todėl ypatingai griežtai baudžiami nu­sikalstą prieš religiją ar moralę, o kitos nuodėmės traktuojamos, palyginti, švelniai. Rytų kodek­suose yra kaip tik atvirkščiai.Dievo valia, Dievo įstatymas turėjo saugoti išrinktąją tautą nuo iškrypimų, ją turėjo išlaiky­ti atsparią pagoniškų tautų tar­pe, kad nebūtų pasiduodama jų įtakai, o su tyra nusiteikimu bū­tų laukiama Mesijo, Išgelbėtojo.Todėl archeologija įvairiais atžvilgiais nepaprastai daug pade da šv. Raštui. Ji ne tik kad nėra priešinga Dievo įkvėptų knygų tiesai, bet pozityviai padeda jas geriau suprasti ir išaiškinti.

taikydami
pateikiami
visai kita

IŠ GARSIOS PRAEITIES
1918 m. vėlyvą rudenį lietuvių tauta nutarė įžengti į nepriklau­
somą gyvenimą. Vergavus virš 125 m., iškentėjus kalbos ir raš­
to priespaudą, tauta nutarė bet kuriomis sąlygomis atsikeltiTai buvo lietuvių tautos bal­sas kylantis iš širdies gelmių. Lie­tuvio širdyje teberuseno sentėvių dvasia, kuri kadaise aprėpė plo­tus nuo Baltijos iki Juodųjų jūrų.Mes turime didžiuotis mūsų praeities istorija, kuri atnešė be­galinę garbę aisčių giminėms, ku­rios stovėjo ant slenksčio galin­gų kaimynų — slavų ir germanų. Ir šiandien aisčių giminės būtų išlikę gyvi ir gyvenę, jei būtų su­gebėję istorijos bėgyje sunaikin­ti vieną iš tų kaimynų — slavą ar germaną. Ir istorijos bėgyje buvo progų, bet, deja, mūsų tuo­laikiniai vadai jų neišnaudojo.1918 m. lapkričio 2.3 d. mums primena lietuvių tautos atsikėli­mą bet kuriomis sąlygomis, čia jums rašau gen. štabo majoro Gecevičiaus pareiškimą prieš 20 metų. Jis sako — mirtiną pavojų pajutęs taikus Lietuvos artojas, palikęs arklą, ūki ir šeimą sugin- klu rankoje stojo ginti savo gim­tosios sodybos.Taigi, ar istorija nesikartoja? Juk lietuvis prieš keletą šimtų metų kovėsi su kryžiuočiais, gin­damas savo žemę, šeimą ir na­mus. Taip, prieš 45 metus, aisčių giminių kamienas — lietuviai, krito už laisvę ir nepriklausomy­bę ; už savo žemę ir tautą, kurios

vardas nuo amžių skambėjo.Atėjo laisvė — sunkiai iškovo­ta, tačiau tautos valia ir viltis tapo vėl užgniaužta ir priblokšta. Už ką? Dėl ko? Nejaugi vyrai krito ir mirė tikėdami, kad tau­ta neturės savo valios ir troški­mų? O ne! Jie apie tai iš viso negalvojo. Jie mirė už laisvę vi­siems.Praslinkus vos 22 mūsų tau­tos laisvės metams, lietuviai at­sidūrė mirtino pavojaus akivaiz­doje. J as pats gen. št. majoras rašo —( 1939 m. rudenį, aidint antrojo pasaulinio karo šūviams mūsų kaimyno Lenkijos plotuose, tas pats amžinasis lietuvių tau­tos priešas iš rytų stepių atsidūrė prie Lietuvos sienų, šį kartą mū­sų krašte pritrūko karingo pasi­ryžimo ginti tautos garbę ir šven­tąją teisę gyventi. Juk tai baisi tiesa. Ji aidės tol, kol lietuvių tauta gyvens, šiandien tauta tiek dvasiniai, tiek fiziniai vergauja prispausta slavo padu . . .Taigi lapkričio 23 d. visados minėkim kaip mūsų prosenelių dieną, kada jų dvasia prikėlė mūsų vyrus kovai už laisvę. Ne- užmirškim, laisvę ir teisybę, rei­kalui esant, reikia krauju ir plie­nu užstoti. Stasys Judrėnas

Lietuviai

— Prel. P. Juras pastatė Alkos muziejui naujas patalpas. Tame muziejuje yra ištisi rinkiniai lie­tuvišką gyvenimą liečiančių kny­gų, laikraščių ir t.t. Tai turbūt vienintelis tokios apimties muzie­jus lietuviškame gyvenime lais­vame pasaulyje. Muziejų globoti prelatas numato pavesti vienuo­lėms.— Mokyt. S. Jonynienė paruo­šė vadovėlį “ I'ėvų šalis” 7 litua­nistinės mokyklos skyriui. Vado­vėlis jau atiduotas spausdinti.— J. l ininis paruošė spaudai apysakų ir novelių rinkinį.— Vašingtone, JAV, kongreso bibliotekoje dirba 3 o lietuvių. Vieni dirba grynai bibliotekinį darbą, o kiti atlieka įvairius tyri­nėjimus surištus su knygų doku­mentacija. Kongreso biblioteko­je yra apie 10 milijonų knygų.— Melbourne gyvenusi poetė J. švabaitė-Gylienė, kurį laiką dirbo “Drauge”. Dabar išlaikiu­si nustatytus egzaminus pradė­jo dirbti llinois universiteto labo­ratorijoje, histologijos skyriuje.— JAV lietuvių laikraštis San­dara atsispausdino vieno senyvo lietuvio veikėjo laišką, kuriame sakoma: “Nemanykite, jog lietu­viškas gyvenimas šioje šalyje iš­

nyks netrukus ir todėl juo rū­pintis neapsimoka. Aš prisimenu, kad panašūs pranašavimai buvo girdimi prieš 5 o metų, kada aš buvau dar jaunas ir pradėjau maišytis įvairiose draugijose. Ta­čiau pusei šimtmečio praėjus lie­tuviškas elementas ne tik neišny­ko, bet daugeliu atvejų sustiprė­jo”.— H. Nadolskis pakviestas į Sao Paulo universitetą, Brazilijo­je, dėstyti portugalų kalbą ir li­teratūrą.— Indonezijos sostinėje, JAV ambasadoje kaip sekretorė dir­ba Ina Neveravičiūtė (rašytojo Neverausko duktė). Tenai ji su­tikusi Urugvajaus diplomato žmo na lietuvaitę A. Kudrotaitę, da­bar Echanzienę.
Kultūros namuose girtuokliaujaLietuvoje “Tiesa” rašo, kad vadinamuose kultūros namuose vyrauja nuobodulys ir girtuoklia­vimai. Laikraštis nusiskundė, jog tie kultūros namai daugumojįe pasitinka žiemą su išdaužytais langais, išgriautomis krosnimis. Kai kur pastebėta, kad tokiuose kultūros namuose vyksta nuola­tinės išgertuvės, kortavimas ir rėkauja ligi išnaktų vakaruškų dalyviai.

Ypatingas pasiūlymasSeniausioji Anglijoje tikra lietuviška bendrovė turinti krautuvių tinklą Londone ir veikianti nuo 193 8 metų
KALĖDŲ ŠVENČIŲ PROGA 

pasiųs savo nuolatiniams, o taip pat ir naujiems klien­
tams dovanų siuntinius į Lietuvą be persiuntimo, supokavi- 
mo, leidimo ir draudimo mokesčių, jei užsakymo vertė 
sieks £30.0.0 (angliška valiuta)

Šis pasiūlymas galioja iki gruodžio 15 d. 1963 m.Taip pat siūlome du standartinius siuntinius, prašom pa­lyginti kainas:
NR. 3. 1 p. vyriškų ar moteriškų vilnonių arba nailoni­nių kojinių, 3 jardai suknelei rayono medžiagos arba 3 jardai pamušalo, 4 jardai suknelei šilkinės medžiagos, 3 jardai paltui vyriškam arba moteriškam vilnonė me­džiaga, 3 į jardo vilnonės kostiumui medžiagos ir vienas svaras1 saldainių. Siuntinio kaina iškaičius visus mokes­

čius tik £19.0.0 (anglų valiuta)
Nr. 4. 1 sv. saldainių, 6 jardai dėl dviejų suknelių arba 6 jardai pamušalo, 6 jardai dėl dviejų moteriškų kostiu­mėlių arba dėl dvieju vilnonių suknelių, 64 jardo vil­nonės kostiumui medžiagos, 6 jardai vilnonės medžia­gos dėl dviejų paltų, 1 p. vyriškų arba moteriškų koji­

nių. Siuntinio kaina £30.0.0. (angliška valiuta)
1. Mes garantuojame siuntinio pristatymą laike 3-4 sav.
2. Duodame geriausias išsimokėjimo sąlygas.
3. Atsakome už kiekvieną siuntinį.
4. Maisto siunt. siunčiant per mus kainuojaDĖL VISŲ INFORMACIJŲ IR KAINORAŠČIŲ
BALTIC STORES Ltd
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1963 m. lapkričio 26 d. Nr. 47 TĖVIŠKES AIDAI 3 puslapis

Jūs Patys Esate Išdavikai
Po ilgy ir kontraversi.niy pranešimų iš Vietnamo apie prezidento 
Diem ir kitų nužudymą, dabar jau ryškėja tikroji padėtis.Nurodoma, kad vos prasidėjus sukilimo kovoms, Pietų Vietna­mo prezidentas Diem skambino JAV atstovui C. Lodge teirauda­masis ar sukilimas daromas su JAV žinia. Lodge tai paneigė ir užtikrino prezidentą, kad pada­rysiąs viską, kas reikalinga, pre­zidento ir jo šeimos saugumo rei­kalui. Sukilimo eigoje vienas su­kilimo vadų paskambino prezi­dentui ir pareikalavo, kad jis 5 minučių laikotarpyje pasiduotų. Pažadėjo asmeninį saugumą. Pre­zidentas į tai nedavė jokio atsa­kymo ir padėjo telefono triūbe- lę. Kada išryškėjo, kad prezidento rūmus turėjusieji ginti vadai yra sukilėlių šalininkai, prezidentas ir jo brolis nuėjo pėsti ligi auto­mobilio, kuris buvo už dviejų blokų ir nuvažiavo į priemiesčio katalikų bažnyčią. Prezidentui buvo siūloma pabėgti iš miesto,

bet prezidentas atsisakė ir pasi­liko bažnyčioje, čia jie buvo su­imti ir nuvežti į sukilėlių štabą, štabe prezidentui buvo paduotas mikrofonas ir pareikalauta, kad jis paskelbtų savo atsistatydini­mą ir perduotų savo valdžią ge­nerolų juntai.
Prezidentas numetė mikrofoną 
ant žemės ir sušuko j aplinkui 
stovinčius: “Aš esu preziden­
tas ir neatsisakysiu. Jūs esate 
kalti dėl išdavimo”.šalia buvęs areštuotas prezi­dento brolis taręs aplink stovin­tiems karininkams piktus žodžius Tada vienas iš jų paleido auto­mato seriją. Prezidentas ir jo brolis susmuko ant grindų. Pre­zidentui viena kulka buvo pa­taikyta į pakaušį — taigi šauta iš užpakalio. Prezidentas ir jo brolis palaidoti nežinomoje vie­toje.

1963 m. Lietuvių Katalikų Dienos Melb.
Kaip jau žinome iš pranešimų, š. m. paskutinėmis dienomis vyksta eilė parengimų, būtent: Studi­
jų dienos, L.K. Federacijos suvažiavimas ir Meno bei Sporto dienos. Kiekviena iš šios trilypės 
programos dalių yra užtenkamai svarbi, kad kiekviena iš jų galėtų eiti atskirai. Reikia manyti, 
kad taikantis prie vietos sąlygų ir praktiškumo sumetimais, visa tai teko sujungti i vieną bendrą 
programą. Liktų dar visa tai apjungti bendru vardu ir pavadinti Lietuvių Katalikų Dienomis.

Generolas dvigubu veiduPo perversmo Pietų Vietname, i šaudys. Sušaudymui kaip tik pa- kovotoju ir herojumi buvo pas­kelbtas gen. Ton That Dinh, 38 metų amžiaus, vienas iš jauniau­sių generolų ir dabartinis saugu­mo viršininkas. Jis buvo prezi­dento Diem patikėtinis. Spaudos konferencijose jis kalbėjo apie užsienio avantiūristų sąmokslą, apie komunistus budistų tarpe. Po žygio prieš budistų pagodas jis buvo laikomas respublikos he­rojumi, kuris išgelbėjo preziden­to Diem garbę ir valdžią. Gene­rolas kalbėjo, kad jis nugalėjo amerikiečių atstovą Lodge, kuris atvyko duoti smūgio, bet gavęs pats smūgį ir buvo išgelbėtas P. Vietnamo kraštas.Savo žvilgsnį į šį generolą at­kreipė sąmokslą prieš Diem orga­nizavę generolai, kurie įtikinėjo, kad Dinh turi būti valdžioje su kitais karininkais. Pagaliau Dinh nuėjo su pasiūlymu pas prezi­dentą dėl vyriausybės papidymo ir save pasipiršo į vidaus reika­lų ministerius. Prezidentas Diem nors ir buvo generolui palankus, bet nedarė kaip buvo siūloma ir generolui patarė nesikišti į poli­tiką. Dinh pasijuto labai paže­mintas kitų generolų akyse. 'Sa­vyje jis pasidarė sąmokslininku. Jo žinioje buvo divizija, kuri ga­lėjo surengti perversmą. Tris dienas prieš perversmą gen. Dinh nusiuntė savo pavaduotoją į di­viziją, kur jis kalbėjo apie ren­giamą perversmą. Raportas apie tokias pavaduotojo kalbas ryto­jaus dieną jau buvo prezidento Diem rankose. Prezidentas pasi­šaukė Dinh ir parodė raportą. Dinh susijaudino, apsiverkė ir prisipažinęs, kad jo kaltė, pareiš­kė, kad pavaduotoją suims ir su-
ĮdomybėsMokslininkai seniai suka gal­vas mėgindami atspėti nuosta­bias gamtos paslaptis. Viena iš tokių neišaiškinamų mįslių yra klausimas, kaip žuvis lašiša su­randa iš jūros atplaukti į tą pa­tį upelį, kuriame ji užaugo ir čia vėl neršti ? Mat, lašiša užaugusi upelyje, išplaukia į jūrą ir čia gy­

laikai senai praėjo.Esame jau suvažiavimo išva­karėse. Jo durys plačiai atviros visiems. Niekas kitas, tik mes pa­tys esame savo organizuoto bei visuomeninio gyvenimo formuo­tojai. Todėl visi prisidėkime prie geresnio lietuviško ir katalikiš­ko gyvenimo kūrimo savo aktyviu dalyvavimu. Daug kas pav. su mano mintimis nesutiks, bet “Tė­viškės Aidai”, reikia manyti, at­ras vietos visiems, kurie norėtų suvažiavimo reikalais pasisakyti.
J. Petraitis

L. K. Federacijos organizacijos , “savanorių' reikalai. Jų tarpe, mano many-; mu, tos organizacijos tobulini­mas. Kaip pats žodis “federaci­ja” sako, ji yra organizacijų jun­ginys bendram tikslui siekti ar bendriems uždaviniams vykdyti. Tad, mano manymu, Federacijos valdyba turėtų būti sudaryta iš kiekvienos ją sudarančios orga­nizacijos delegatų atstovų. Tie atstovai būtų tam tikslui renka­mi kiekvienoje organizacijoje at­skirai. Būdami Federacijos val­dyboje jie turėtų nuolatinį kon­taktą su savo organizacija ir kal­bėtų jos vardu. Taip pat prisi­imtų tos organizacijos vardu ir įsipareigojimus, šalia organizaci­jų atstovų į Federacijos valdybą ex oficio turėtų įeiti “ Tėviškės Aidų” redaktorius ir administra­torius, nes jie, būdami nuolati­niame kontakte su plačiomis ma­sėmis, geriausiai gal būt atsto vautų neorganizuotą katalikų da­lį. Federacijos suvažiavimas ap­robuotų organizacijų skirtus at­stovus ir darinktų trūkstamas ligi nustatyto skaičiaus.Ši reforma būtų tikros fede­racinės dvasios įgyvendinimas, sustiprintų Federacijos valdybą gyvu kontaktu su organizuota ir neorganizuota visuomene ir pa­lengvintų suvažiavimuose suda­ryti valdybą, nes, kaip žinome,

liausias lietuviškas sritis, kurios buvo ir bus neišsemiamais ginčų šaltiniais. Jei tomis paskaitomis ir nebus išspręsta mūsų proble­mos, bet mažų mažiausia, tai bus naudingos akiračio praplėtimas tiems, kurie seka visuomeninį gy­venimą.Be abejo, visus mus varginą klausimai į kuriuos ligi šiol ne­pajėgta rasti atsakymų, yra klau­simai liečia lietuvišką vienybę išeivijoje. Pavyzdžiui — ar da­bartinis visuomenės gana griež­tas pasidalinimas yra sveika kon­kurencija ir gyvybės pasireiški­mas, ar taisytinas blogis, prime­nąs mums gulbės, vėžio ir lydžio pasaką. Jei, prileiskim, kad tai yra taisytinas blogis, kokį įnašą tam reikalui turėtų skirti lietu­vis katalikas. Taip pat, jei blogio šaknys būtų ne katalikiškos da­lies kontrolėje ir jos pastangos bei įnašai neduotų teigiamų re­zultatų, ar vienybė bet kuria kai­na duotų geresnių rezultatų, ne­gu aiškus principų laikymasis. Iš viso, ar vienybė yra galima, ki­taip sakant, ar tautybė, t.y. lie­tuviškumas yra užtenkamai sti­prus ryšys, kuris turėtų ir galė­tų apjungti skirtingas pasaulėžiū- ras ir politines tradicijas? Mes visi žinome, kad tos politinės tra­dicijos yra muilo burbulas, bet senoji karta tuo burbulu labai su dideliu užsidegimu tebežaidžia. _________ ________ _____________ „_____ Kad vien lietuviškumas nėra ūž­tiems, tie patys dalykai atrodo I tenkamai stiprus ryšys visus mus kitaip, negu tiems, kurie yra jo apjungti, rodo tas faktas, kad jis įkarštyje. Suvažiavimas bei stu- ”dijų dienos tą šviesą galėtų sure­guliuoti taip, kad ji būtų maž daug vienoda visiems. Reikia už- girti Federacijos Valdybą, Kad ji liau- die ne tik nėra vieningi sa- kreipėsi į kompetentingus prele- i vo tarpe, bet dar savo nesantaika pentirs — kim dr p ir oolitinės simoatiios ar nartinės

'Toks pavadinimas gal ir nebū­tų visiems priimtinas. Ypač tiems kurie, kad ir būdami praktikuo­ją katalikai, skaito, kad religinis elementas visuomeniniame darbe skaldo ir taip negausias mūsų ei­les ir sugyvenimo sąskaiton no­rėtų jį išjungti iš lietuviškos vei­klos. Tuo tarpu tiems, kuriems pilnutinį sudaro tautybė ir reli­gija, toks pavadinimas yra visai priimtinas tuo labiau, kad tose dienose tiek aktyviai, tiek pasy­viai dalyvaus tie žmonės, kurie savo religiją išpažįsta ir ja rūpi­nasi lygiai taip nuoširdžiai ir vie­šai, kaip ir savo tautybe. Kon­flikto pas juos tarp tautybės ir religijos nėra.Nuomonių skirtumas, kaip ma­tome, kyla tuojau pat, net dėl tokio ar kitokio vardo panaudo­jimo. Kaip žinome, yra begalės kitų klausimų ir reikalų, dėl ku­rių niekuomet nebus prieita vie­nos nuomonės ne tik lietuviškoje išeivijoje, bet ir mažame vien­minčių ratelyje. Tuo labiau nuo­monių skirtumo turi rastis tokio­je margoje masėje, kaip lietuviš­koje katalikiškoje visuomenėje. Tomis nuomonėmis pasidalinti, skirtumams išlyginti, organizaci­jai pagerinti ir yra šaukiami įvai­rūs suvažiavimai, jų tarpe ir busi­masis.Pradėkime nuo suvienodinimo nuomonių savo tarpe. Nuo visuo­meninio darbo nuošaliau stovin-1

sipriešino prezidento Diem bro­lis Nhu, kuris sąmokslininkų bu­vo netrukus sušaudytas.Dinh pasiūlė apsaugoti prezi­dentą nuo ruošiamo sąmokslo ir atvesti į sostinę savo diviziją ap saugai. Kad nebūtų erzinanr amerikiečiai, nutarta iš miesto išvesti specialius dalinius. Prezi­dentas su tokiu pasiūlymu ir pa­keitimais sutiko, l ai buvo Diem likimo ir jo žuvimo nulėmimasDinh divizija paėmė prezidento apsaugą savo žinion. Klasta nu­ginklavo prezidento rūmų apsau­gą ir tokiu būdu prezidento liki mas buvo išspręstas. Atėjus su­kilimo valandai, divizija, kuri tu­rėjo prezidentą ginti, nukreipė ginklus prieš jį patį. Gen. Dinh gavo iš sąmokslininkų to, ko no­rėjo —i jis tapo vidaus reikalų ministeriu ir jo rankose yra vi­daus saugumas.
i Kas Gerai ir Kas Blogai I

gentus — kun. dr. P. Bačinską ir p. dr. A. Mauragį, kurie savo pas­kaitų temomis pasirinko aktua-

Taip reikia būti neutraliu kyti žmones, nes tada žmonės Indonezijos prezidentas Sukar-1 taps mokytais velniais. Menka no Amerikos atstovybėje Djakar- nauda jeigu žmogus kalba kelio-

vena. Kai ateina neršto laikas, lašišos plaukia į upes ir pasis­kirsto į upelius, kuriuose jos už­augo. Kaip lašiša suranda kelią ir pataiko upių ir upelių rezginy­je atrasti savo gimtąjį upelį — lieka mokslininkams neįspėjama mįsle. Vieni teigia, kad lašišos gimtąjį upelį suranda uoslės pa­galba, kiti sako, kad lašiša turi kokius tai nežinomus pojūčius, kurių pagalba suranda kelią už dešimčių tūkstančių kilometru iš vandenyno gelmių į kokį nors mažytį upelį sausumoje, kuriame lašiša gimė. Tačiau tikro atsaky­mo dar ligi šiol niekam nepavyko gauti, išskyrus spėliojimus ir ban­dymus.
Lietuvoje pasmerkė kinusLietuvoje laikraščiuose pradė­ta skelbti laiškai, kuriuose pa­reiškiamas pasitikėjimas Maskvai ir pasmerkiamas Pekinas, kuria­me, esą, susimetę avantiūristai, falsifikuotojai, pseudorevoliucio- nieriai ir Vakarų imperalistų pa­galbininkai. Skilimas tarp Mas­kvos ir Pekino jau neslepiamas ir Lietuvoje.

toje pasakė kalbą, kurioje save sugretino su Linkolnu. Po savai­tės jis pasakė kitą kalbą sovietų atstovybėje ir čia save sugretino su Leninu
Kodėl Adenaueris laimėdavo?Išeidamas į pensiją ir perduo­damas kanclerio kėdę savo įpė­diniui, Adenaueris tarp kitko pa­sakė: ‘‘Aš niekad savo gyvenime neturėjau baimės. Tai yra Dievo dovana už kurią esu labai dėkin­gas”.

Reikia gerai pakratytiBuvęs britų ambasadorius Mas­kvoje Sir W. Hayter, kalbėdamas apie vakariečių derybas su so­vietais nurodė štai ką: “Derybos su Rusija yra lyg cento įmeti­mas į automatinę žaislų mašiną. Kas nors visada iškrinta, bet nie­kada negauni to, ko nori. Rezul­tatų gali sulaukti tik gerai pakra­tydamas mašiną, bet ne į ją kal­bėdamas”.

mis kalbomis ir visomis meluoja’
Kada būtų pamatęs Dievą?Sovietų kosmonautas Titovas aiškino: “Aš buvau erdvėje ke­lias dienas, bet nei vieno karto nepastebėjau Dievo”. į tai vie­nas vakariečių žurnalistas Tito- vui atsakė: “Būtum Dievą tuojau pastebėjęs, jeigu tiktai būtum pa­bandęs iššokti iš satelito erdvėje

Replikos dėl kviečiųAmerika sutiko sovietams par­duoti 150 mil. bušelių kviečių už 25o mil. dolerių. Laivus parūpi­na pardavėjas — JAV. Atsiliep­damas į šią kviečių sutartį sena­torius Harding pareiškė: “Gal mes galėtume parduoti sovie­tams savo tabako perteklių, kad kuo daugiau rusų gautų plaučių vėžį”, o kitas senatorius Cooper nurodė: ‘Argi JAV gali žeminti savo prestižą ir bet kokiom prie­monėm stengtis įsigyti sovietų aukso ?”,
Vistiek tie patys velniaiVienas Kanados pastorius pa­reiškė: “Neužtenka vien tik mo-
Gąsdina

Triukšmas dėl vienuolijųSovietų spauda sukėlė triukš­mą dėl slaptų katalikų vienuolijų kurios, esą, veikia sovietijoje. Spauda skelbia, kad suimta ir viena moteris, pas kurią rasta vienuolijų sąrašas ir religiniai reikmenys.
Mirė latviškas PaleckisLapkričio 6 d. mirė M. Kirchen- stein — latviškasis Paleckis, ku­ris išbuvo sovietinio prezidiumo pirmininku nuo 1952 m. Mirė 91 metų amžiaus.
Spauda apšaukėJAV senatas leido vyriausybei Lenkijai ir Jugoslavijai taikyti palankiausiai vertinamų kraštų privilegijas, bet to taikyti nelei­do Egiptui. Egipto spauda tokį JAV senato leidimą pavadino sio­nistų įtakos padariniu.

Kam iš to nauda?Britanijoje sausumos, oro ir jū­rų pajėgas sujungė į vieną va­dovybę. Atsiliepdamas į tai saty­ros laikraštis ‘‘Punch” paaiški­no, kad girdi bus sutaupyta pini­gų, nes vietoje trijų agentų, pra- nešinėjantiems sovietams žinias, reikės tik vieno ...”

nepajėgia apjungti mūsų aukš­čiausiųjų politinių organų, ku­riems paskaitų apie lietuviškumą, rodos, nereikėtų skaityti. Dar to-
politinės simpatijos ar partinės tradicijos keliu sugeba perduoti i tolimiausius pasaulio kampus. Tad jei lietuviškumas nesujungia mūsų vyriausiųjų vadų, tai ką be­norėti iš mūsų, eilinių? Iš viso,

ar “vienybė” nėra tas kaltinimas, kuris kaip sviedinys mėtomas vie­nas ant kito ir kuris, bent dabar­tinėmis sąlygomis, senajai kar­tai vadovaujant, yra visai neįma­noma ? Savęs pateisinimui gali­me pasakyti, kad ir kitų tautybių tarpe nėra kalbos apie vienybę — kitur dar blogiau. 'Tad, gal vieto­je vienybės, turėtumėm siekti tie­sioginio bendradarbiavimo ten, kur galima, o kultūringos ir gar­bingos varžybos ten, kur susita­rimas neįmanomas.Tad būtų gera, kad būsimame suvažiavime prelegentai duotų gaires praktiškam kasdieniniam gyvenimui, o klausytojai disku­sijų keliu galėtų tas gaires pa­ryškinti ir tuo būdu susidarytų tam tikra pagrindinė nuomonė, kuri būtų keliarodžiu tiek mūsų vadams, tiek atskiram asmeniui. Nenorėčiau, kad tuo būčiau su­prastas kaip šauklys į senus be­prasmius ginčus, kas kaltas, kas ne, bet kaip keleivis klausias ke­lio. O tokių yra daug.Kitas suvažiavimo uždavinys

Kinai metė pirštinęKinai paskelbė, kad sovietų propaganda Azijoje ir Afrikoje vaizduoja, kad dabar ateina lai­kas, kad kinai tautinio išsilaisvi­nimo kovą nušviečia kaip spal­votųjų kovą prieš baltuosius. Ki­nai dėl tokios sovietų propagan­dos labai nervuojasi.
Prisipažino, kad skurstaKapitalistinės šalys dar kol kas gamina daugiau vidutiniškai vie­nam gyventojui, negu gaminama Sovietų Sąjungoje — pareiškė Lietuvoje “Tiesos” red. Zimanas. Taigi ir Zimanas turėjo pripa­žinti, kad kapitalistai daugiau pa­gamina, o neseniai ‘‘Tiesoje” bu­vo rašoma, kad sovietai jau pavi­jo Ameriką.

Lapkričio 17 d. šv. Jono bažnyčios salėje, Melbourne, Įvykusio koncerto programos dalyviai. (Pla­
tesnis aprašymas apie ši koncertą yra 4 šio laikraščio pusi.)

20 m. organizuotos kovos sukaktis1943 m. lapkričio 23 d. Lie­tuvos pogrindy veikusios politi­nės ir kovos organizacijos, siek­damos Lietuvos nepriklausomy­bės, suderintai tautos laisvės ko- mes turime pažinti ir dėtis su tais vai vesti įsteigė Vyriausiąjį Lie-' tuvos Išlaisvinimo Komitetą, šiais metais Vlikas švenčia savo vei­klos 20 m. sukaktį, kuri taip yra ir organizuotos lietuvių tautos laisvės sukaktis.šią sukaktį atžymint tenka iš naujo visai tautai susikaupti, pa­siryžti tęsti kovą iki laimingos pergalės. Kito kelio neturime — laimėti laisvę arba žūti slaviškų tautų katile komunizmo teroro nužmogintiems. Kas gali svyruo­ti dėl pasirinkimo ?Gerai žinome, kad vieni mes komunizmo nenugalėsime ir tau­tai laisvės neiškovosime, bet taip pat gerai žinome, kad ne mes vieni kovojam prieš komunizmą, kad visas laisvas pasaulis tą ko­vą veda, žmogaus dvasios laisvės apsireiškimas yra toks galingas, kad bet kokios diktatūros ir to­talitariniai rėžimai ilgai neišsi-

ginkluoti tautas. Komunizmas tu­ri būti pirma nugalėtas ideologi­joje ir tik tada militarinėje ir e- konominėje plotmėje. Visų pirmasąjūdžiais, kurie veda kovą su komunizmu dėl ideologijos, dėl žmogaus teisių, dėl laisvės.Vlikas tą kovą su mūsų tautos engėju Sovietų Rusija veda su di­deliu pasiaukojimu ir politiniu patyrimu. Sąlygos kuriose tenka kovoti yra nepalankios, tačiau dėl to vilties netenka nustoti. Prie-1 šingai, su atkaklumu ir ištverme dirbant ir sąlygos pagerės. Turi­me parodyti pasauliui savo kietą nusistatymą ir ištvermę. To tu­rėtume linkėti ir Vlikuį Įžengian­čiam i 21 metus, ši sukaktis mū­sų nedžiugina, bet ji privalo mū­sų pasiryžimą pakelti, ištvermę sustiprinti ir sujungti visus ben­dram darbui.Ta proga norėčiau keletą žo­džių pasakyti apie tuos, kurie jau keletas metų Vliko neberiamia ir norėtų, kad jo iš viso nebūtų.

Kritika darbui yra būtina, bet viena kritika galima gerinti, sta­tyti, o kita griauti ir naikinti. Nie ko nėra tobulo ir amžino ir Vil­kas nėra tobulas nei amžinas. To­bulas jis nėra todėl, kad mes ne­same tobuli ir vargiai ar būtų kas nors geresnio galima sukurti prie šių sąlygų. Bet man neteko aptikti tų smarkiausiųjų kritikų mintyse, kas būtų galima geriau padaryti, ar daugiau nuveikti, kaip tą atlieka Vilkas. Jo dienos pasibaigs, kai l.ietuva atgaus ne­priklausomybę.Šiuo sunkiu mūsų tautai metu, aš manau, kad Vlikas yra remti­nas visais būdais moraliai ir ma­terialiai. Tas kas yra sukurta — negriaukime, bet tobulinkime, padėkime, nes tai mūsų pačių reikalas, mūsų kenčiančios tau­tos. Daugiau sutelkime lėšų, ge­resnius ir rezultatus pamatysime. Kiekviena kova reikalinga aukų, jei ne kraujo, tai prakaito.
A. Mauragis Sydney, 1963.11.11.

Kadrai Pietų AfrikaiSovietų lėktuvai iš Taganykos paėmė pabėgėlius iš Pietų Afri­kos ir išsigabeno. Vienus iš tų pabėgėlių paruoš partizanų ko­voms, o kitus išvežė apmokyti i Maskvos universitetą.
TAISAU AUTO MAŠINASIštaisau sulenkimus, perdažau,. taisau motorus arba pakeičiu naujais

Tautiečiams nuolaida, skam­
binti telef: JL 3000 kiekvie­
nu laiku, taip pat šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST., MACLEOD, Vic.
JLWULWLWULWUUUUUULWUU

ASTRON ELEKTRONIC 
SERVICE

Televizijos, radio ir kitų elek­
trinių aparatų taisymas ir par­
davimas. J. Krasauskas, 29 Cam- 

1 don Street, Pascoe Vale, Vic. 
i Telefonas 35 5059

Su kviečiais į KubąPirmas sovietų laivas su pirk­tais Kanadoje kviečiais nuplaukė į Kubą. Greičiausia tie kviečiai ir liks Kuboje, kadangi Kubą yra nusiautęs uraganas.
Kova prieš pornografijąJAV prieš pornografiją kovą pradėjo jėzuitas Hill, kuris pas­kelbė pasninką pats sau ir gerda - mas tik vandenį paskelbė protes­tą prieš pornografijos pardavinė­jimą jaunimui ir prieš New Y- orko burmistro Wagnerio neište­sėtą pažadą imtis priemonių prieš pornografiją. Po 72 valandų jė­zuitas pasninką nutraukė, nes burmistras paskyrė pareigūną, kuris imsis priemonių prieš por­nografiją susitaręs su jėzuitu Hill

laiko. Mes turime demaskuti ko­munizmą, kad jis nėra joks lais­vės siekimas, o brutali diktatūra, šios tiesos atskleidimas komuniz­mui neša mirtį, šioje vietoje mes galime būti patys gerieji kariai.Dar ne taip seniai vergija ir baudžiava buvo laikomos sociali­nio gyvenimo būtinybe ir net pa­žangos sąlyga. Dabar jau niekas taip negalvoja. Net ir komunisti­nė kolūkių baudžiava, kuri yra tokia pat žiauri savo prigimtimi, kaip ir feodalinė, šiandien yra dangstoma kitais vardais. Toks pat socialinio gyvenimo procesas vyksta ir su pavergta tautų lais­ve. Stengiamasi suklastoti tautos valią. Pasaulis dar toli gražu ne­žino, kas dedasi už geležinės už­dangos. Mūsų pareiga ją atskleis­ti ir parodyti.Mūsų kova nėra beviltiška, nes nėra mūsų vienų kova, o viso lais vojo pasaulio. 'Turime dėtis su viso pasaulio gerą valią turinčiais žmonėmis ir ją laimėsime, šian­dien visas laisvasis pasaulis įieš­ko antikomunistinės ideologijos stipriųjų pagrindų ir jais nori ap-

Keičias - nuo pakaušio jau tiesiai į kaktąPiktas “Tiesos” raštininkas S. Laurinaitis, — Stasys šaiūnas, dar kartą patvirtino, pradėjęs ne­tvirtai jaustis slidžioje dialekti­koje. Mat, atsirado noras “su po­nais iš anapus Atlanto ne ginčy­tis, o sutikti”. Skaitai žmogus ir savomis akimis netiki, nes imta ir sutikta “Tiesoje” nurašyti pora sakinių iš laisvo pasaulio lietuvių laikraščio. Dar įdomiau, kad im­ta kelti mintis, jog “kada nors atsiras toks tyrinėtojas, kuris ry­šis nustatyti, kas daugiausia me­lo ir šmeižto išliejęs”. Rūpestis tikrai su pagrindu, nes tuo ypa­tingai pasižymi ‘‘Tiesa’ ir “Tėvy­nės Balsas”. Tačiau niekas taip ryškiai neišduoda besikeičiančios galvosenos, kaip to paties auto­riaus pasirinktoji antraštė: ‘Fak­tas į kaktą”. Kiek anksčiau jis būtų rašęs: “Faktas į pakaušį
Tai bent švyturys !Vilniaus laiškanešė L. Kveda­rienė parašė “Tiesai” laišką, ku­riame pasakoja, kad jos dėdė J.

Petrauskas, Biržų stribas, taip uoliai kovojo su partizanais, jog ir prieš savo tikrą brolį nesvyra­vo pakelti šautuvą. ‘Sunkiais, bet tvirtais žingsniais, užtaisytu šau­tuvu jis- varė priešą. Taip, tas priešas buvo tikras jo brolis” — rašo Kvedarienė ir tą žiaurų brol­žudį dėdę vadina “savo gyvenimo švyturiu.” Didesniu švyturiu ga­lėtų būti laikomas tik Kainas, ku­ris savo brolį nužudė be šautuvo.
G. sniečka (ELI.)

įdomus reikalavimasVienas JAV pilietis E. DeMa- yer reikalauja iš sovietus ger­biančio milijonieriaus Eaton net 15o,ooo dolerių kompensacijos. Minėtas pilietis sako, kad jis bu­vo pavėžintas Batonui padovano­ta Chruščiovo troika ir bevažiuo­damas iš jos išpuolęs, susižeidęs ir praradęs sveikatingumą. įdo­mu, ką darys teismas spręsdamas tokią keistą bylą.

£kaitiįtcjai 

rato
T.A. Nr. 45, Pertho bet. ben- diuomenės 15 m. jubiliejaus, straipsnio autorius “Pertiškis" gražiai nušviesdamas tos apylin­kės bendruomenės pasireiškimus vietomis prasilenkė su tikrove. Perthe ir apylinkėje gyvename 11 savanorių kūrėjų. Iš esančių 9 visiškai rimtų ir susipratusių lie- tuvių, L. K. kūrėjų sava­norių 6 įsijungė į L.V.S-gos W.A. skyrių, kur jie sudaro savo sek­ciją. Numatoma greitu laiku su­šaukti visus sav. susirinkimą ir pagal įst. 9 str. išrinkti grandies vadovą reikalams tvarkyti ir sa­vanorius atstovauti.

Kūrėjas savanoris
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Melbourne
Į talką!Ir šį šeštadienį, lapkričio 3o d. sporto aikštelės įrengimo darbai pradedami 8 vai. ryto. Su kastu­vais ir šiūpelėm dar reikia daug vyrų talkininkų, kad jau sekanti šeštadienį, gruodžio 7 d. būtų galima aišktelę atidaryti.
SYDNEYGruodžio 1 d. prasideda Adven tas. Lietuviškų pamaldų Lidcom- be 11 vai. 3 o min. šv. Mišios už­prašytos už a.a. prof. Povilą Stau­čių, mirusį Amerikoje. 'Prisime­na jo draugai ir buvę studentai. Išpažintys nuo 10 vai. 20 min. prieš pamaldas, kadangi tai yra pirmasis mėnesio sekmadienis — po šv. Mišių bus giedama “šven­tas Dieve” ir palaiminimas šv. Sakramentu.Gruodžio 6 d. pirmasis penkta­dienis. Ligoniams šv. Komunija Įprasta tvarka, o nuo 7 vai. va­kare išpažintys Bass Hill bažny­čioje.

Kas sekmadieni lietuviškos 
pamaldos LidcombeAnksčiau tekdavo girdėti pasi­teisinimą: “nebuvau lietuviško­se pamaldose, nes nežinojau ku­rioje bažnyčioje”. Dabar jau ap­sirikti neįmanoma. Kas sekmadie­

nį toj pačioj Lidcombe St. Joa­
chim bažnyčioje (prie John St.) 
ir tuo pačiu laiku 11 vai. 30 min. 
punktualiai. Taip kad po pamal­
dų dar užtenka laiko vykti iškilon 
ar pajūrin.Nenuostabu tad, kad kas sek­madienį matosi vis naujų —i re­tai matytų veidų ir kas kart vis gausiau suplaukia tautiečiai.

Kalėdinė dovana Sydney liet.Skubu pasidalinti džiaugsmin­ga žinia, kad kun. Povilas Martu- zas, galutinai užbaigęs studijas Romoje, mano kviečiamas, at­vyksta į Sydney — lietuvių pas­toraciniam darbui, š. m. lapkri­čio 21 d. išplaukė laivu “Castel Felice” iš South Hampton, Angli­joje ir Sydney bus gruodžio 25 d. 8 vai. ryte. Tai tikra kalėdi­nė dovana mums — visiems Syd­ney lietuviams ir Australijos ka­talikams.Kun. Povilas Martuzas numa­tyta apgyvendinti gražiame Pro­vincial House of Marist Brothers,

uJj cAj «JUL» cAj i das į Lidcombe — nebuvo ima-! noma nepertraukiamai tęsti sek- j madienio mokykloje mokslą. Bet į šiuo tarpu jau baigiant įeiti i ; normalią padėti, pradedama rū­pintis ir parapijos mokykla. Jau , susitarta dėl patalpų mokyklai su Marist Brothers viršininku l.id combe, jau yra pasižadėjusių mo­kytojų šioje mokykloje dirbti, tik reikia dar daug paskatinimo tė­veliams, kad uoliai ir ryžtingai atvežtų į pamokas savo vaikučius — ypač iš tolimesnių priemies­čių.Pamokų laikas numatoma nuo 9 vai. 30 min. iki pamaldų, ši mo­kykla nėra koks nors ardymas veikiančios Bankstown mokyklos ar kokia konkurencija, o tik no­ras padėti tėveliam ir vaikučiam, o jie gali pasirinkti, kur kuriam patogiau ar prieinamiau. Banks- towno mokyklos vedėjo p. B. Ge­nio žodžiais: ‘‘per dvi mokyklas vis bus daugiau vaikučių subur­ti, negu vienoje”. Tiesa, kad Syd­ney mes turime mažiau prieaug­lio — mokyklinio amžiaus vaikų, bet vis tik daug daugiau, negu jų yra sekmadienio mokyklose, šiai problemai spręsti kviečiu vi­sus į nuoširdžią talką.
Kun. P. Butkus

NEWCASTLESekančios pamaldos Newcaste- lio ir apylinkės tautiečiams bus laikomos gruodžio 8 d. 9,3 o vai. ryto šv. Lauryno bažnyčioje, Bro- dmedove. Jos bus paskutinės pa­maldos prieš šv. Kalėdas, todėl tautiečiai maloniai kviečiami ei­ti skaitlingai kalėdinės, kad tin­kamai pasiruošus šventėms. Išpa­žinties bus klausoma nuo 8,30 vai. prieš šv. Mišias. Tuoj po pa­maldų ten pat parapijos salėje kun. kapeliono paskaita ir pasi­tarimas įvairiais reikalais. No­rintieji galės įsigyti pašventintas plotkeles Kūčių stalui.
GeelongSekantį sekmadienį gruodžio mėn. 1 d. pamaldos Geelongo lietuviams šv. Jono bažnyčioje, North Geelong, 10 vai 15 min. ryto. Išpažintys pusė valandos prieš šv. Mišias.

Kun. dr. P. Kačinskas Geelongo kapelionas

Sydnejus
Reto įspūaingumo svenrėLapkričio 17 d., sekmadienis, negreit paskęs Sydnėjaus lietu­vių užmirštyje. Jis buvo įspūdin­gas ir jaudinantis visiems, bet įpatingai jaunimui ir tiems, kurie jau ilgesnį laiką ruošėsi priimti Sutvirtinimo Sakramentą. Kape­lionas kun. P. Butkus jau senokai pradėjo skelbti ir iš sakyklos ir per spaudą apie Sutvirtinimo Sa­kramentą ir ragino prie jo iuoš- tis tuos, kurie dar nebuvo priė­mę. Ir štai užpraėjusį sekmadie­nį ši šventė pasirodė savo didin­gume.Išaušus puikiai saulėtai dienai, į St. Joachim bažnyčią Lidcombe, kur kas sekmadienį vyksta lietu­viškos pamaldos, ypatingai gau­siai susirinko mūsų mielieji tau­tiečiai. Visų dėmesio centre buvo jaunieji konfirmatai. Mergaitės, beveik visos tautiniuose rūbuose, tiesiog, žavesiu tviskėjo.11,30 vai. atvykusį Sydney vyskupą James Freeman, lydimą jo sekretoriaus kun. W. Delaney ir parapijos klebono mons. Mea­ny, konfirmatai pasiliko švento­riuje ir iškilmingai įlydėjo į baž­nyčią. Virš bažnyčios didžiųjų du­rų lietuviškam stiliuj įrengtas sveikinimo didžiulis įrašas: ‘‘Ecce Sacerdos Magnus”.šv. Mišias atnašavo kapelionas kun. P. Butkus. Laike Mišių gie­dojo muz. K. Kavaliausko vado­vaujamas “Dainos” choras, var­gonais grojo inž. Ramutis Zakare­vičius. Vietoje pamokslo Jo Eks­celencija tarė sveikinamąjį žodį į pilną bažnyčią mūsų tautiečių. “Brangieji lietuviai” — kreipė­si jis iš sakyklos — “jūs atvyko­te į Australiją iš savo didingos šalies — ypatingai jautrios kil­niam grožiui, su brangiom tradi­cijom, su skirtingais papročiais. Tačiau nors kraštai ir skirtingi, ir gyvenimas juose kitokio pobū­džio, bet tikėjimas yra bendras, tikėjimas yra tas pats, tas pats Dievas ir ta pati Motina. Aš pra­šau, kad jūs ir čia gyvendami būtumėt geri, pamaldūs, prakti­kuojantys katalikai. Tėvai yra ge­riausi savo vaikų mokytojai. Iš­mokykite savo vaikus būti loja­liais tikėjimui ir kraštui, kurį jūs pasirinkote antrąja tėvyne”.Baigdamas kalbėti vyskupas palinkėjo visiems būti laimingais ii’ išlaikyti stiprų tikėjimą savo širdyse. Kun. P. Butkus atpasa­kojo kalbą lietuviškai ir angliš­kai išreiškė gilią padėką Jo Eks­celencijai už nuoširdžią pagalbą mūsų tautiečiams katalikams ir

taip pat padėkojo Lidcombe para­pijos klebonui mons. J. Meany ! už prijautimą lietuviams leidžiant 1 naudotis bažnyčia.Laike šv. Mišių visi konfirman- tai, jų tėveliai ir šiaip daugybė lietuvių priėmė šv. Komuniją. Po šv. Mišių vyskupas suteikė Sutvir­tinimo Sakramentą daugiau kaip 30 lietuvių vaikų ir keliems su­augusiems (tarp jų 4 latvių tau­tybės). Išėjus iš bažnyčios, malo­nusis vyskupas, apsuptas lietuviu­kų konfirmatų ir gausaus būrio suaugusiųjų, ant bažnyčios laip­tų nufotografuotas, (žiūr. 1 p.)Jauki valandėlė praleista su Jo E'kscelencija prie pietų stalų pa­rapijos salėje. Dvi lietuvaitės (V. Pužaitė ir A. Intaitė) tautiniuose i ūbuose įteikė Ganytojiškam Tė­vui gražią knygą - Lietuvos vaiz­dų albumą — V. Augustino “Li- tuania”. Mažoji Audronė Plūkai- tė (10 metų) puikia jautria ang­lų kalba padėkojo Jo Ekscelenci­jai visų konfirmatų vardu, kai kuriuos australus svečius sugrau­dindama net iki ašarų. Mokslei­viai ateitininkai, vad. kun. P. Butkaus, akordeonu palydint p. A. 1 Tukui, pasigėrėtinai pagiedo­jo “O, Karaliau” ir daineles “Ar aš ne vyšnelė” ir ‘‘Ta mūs seselė’Vaišėse be pačių konfirmatų ir jų tėvelių, dalyvavo LB pirm. inž. I. Jonaitis, Tėvas Miką, dr. A. Mauragis, dr. Kišonas, muz. K. Kavaliauskas su ponia ir kt. Džiaugdamasis tokiu nuoširdžiu priėmimu, vyskupas išvykdamas pasakė; “Nors aš lietuviškai ne­moku, bet iš visos širdies tariu labai labai ačiū”. Visa salė entu­ziastiškai dar sugiedojo “llgiau- sų metų”. M. SI.

Mūsų neužmirštiVėlinių proga Sydney Liet. Mot Soc. Globos D-jos valdyba susi­rūpino mirusių viengungių ka- 1 pais, kurių draugijos globoje ’ randasi septyni. Jau iš vakaro, lapkričio 2 d., valdybos narėms paprašius, vyrai atėjo į talką ir r nuvykę į lietuvių kapines gražiai I sutvarkė kapus. Rytojaus dieną tuojau po lietuviškų pamaldų, draugijos valdybos narės nusku­bėjo į kapines su žvakutėmis ir gėlėmis ir jomis papuošė vien­gungių kapus. Atvykus kun. P. Butkui su kitais tautiečiais, prie kapų pasimelsta. Tuo draugijos narės atl’ko pavyzdingą darbą ir prisimindamos mirusius viengun­gius ir jų kapus aplankydamos bei papuošdamos už jų tolimuo­sius gimines. Amžiną atilsį įniru­siems I O.B.

Geelongo kronika— Geelongo lietuvių choras pradėjo mokintis kalėdines gies­mes. Repeticijos vyksta vakarais, vyrams' sekmadieniais ir mote­rims antradieniais.— šiais metais savaitgalio mo­kykla darbą baigia gruodžio 14 d. Egzaminai įvyks lapkričio 30 d. gruodžio 7 ir 14 d.— Savaitgalio mokyklos meti­nė šventė įvyks gruodžio 15 d., sekmadienį. Meninę programą iš­pildys mokiniai.— Kaip kiekvienais metais, taip ir šiemet, bus suruošta Kalė­dų eglutė lietuvių namuose gruo­džio 15 d. Po savaitgalio mokyk­los pasirodymo Kalėdų senelis žada apdovanoti visus mažuosius lietuviukus dovanėlėmis.— Lapkričio 12 d. p. J. Ma- nikauskas turėjo nelaimę. Grįž­damas iš miesto su motociklu ap­virto ir susižeidė galvą bei vei­dą. Be sąmonės buvo nugaben­tas į ligoninę. Kartu važiavęs A. Luckas išvengė nelaimės.— A.A. Urbonienės apleistą kapą šiomis dienomis sutvarkė dvi darbščios tautietės. V.S.

SPORTAS
ADELAIDĖJE

Vytis I — W. Adelaide 69-59Vyties pirmoji pergalė vasaros pirmenybėse buvo laimėta pasi­ryžimo ir kovingumo dėka visos komandos. Nebuvo silpnų vietų, kurias priešas būtų galėjęs išnau­doti. Jau nuo pirmo kėlinio vy- tiečiai turėjo persvarą, o antram kolinyje rezultatą dar pagerino, o tikslus baudų metimas paskuti­nėse minutėse davė gerą rezulta­tą. Komandoje žaidė: R. Petkū- nas, S. Visockis, J. Gumbys, A. ! Ignatavičius, R. Daugalis, Don 1 Atkinson.
Vytis moterę I— N. Adei. 36-21Moterų komanda žaidė su pil­nu sąstatu: Ė. šiukšterytė, J. Pe- I čiulytė, M. Atkinson, R. Andriu- šytė, K. Baškutė ir prieš stiprias australes sugebėjo gerai atsilai­kyti. Irena Pečiulytė mokėjo pa­dengti priešo centro puolėją ir jos metimus padarydavo nepavo­jingais. Rasa Andriušytė, kuri pel­nė komandai 13 taškų, buvo vie­nintelė Vyties žaidėja, kuri ver­ždavos prie priešininkių krep­šio. Edas

Melbournas
Vasaros stovyklaiš Melbourno į Adelaidės vyr. moksleivių ir studentų ateitinin­kų ruošiamąją vasaros stovyklą, melbourniškiai išvažiuos sausio 11 d., šeštadienį, traukiniu iš Spencer Street stoties, 8,2o vai. vakare ir Adelaidėj bus sekantį rytą (sekmadienį) 9 vai. 'Ten juos pasitiks vietos lietuviai su mašinom ir atveš į Katalikų Cen­trą pusryčiams, o po jų visi sto­vyklautojai išvyksta į Sullivan’s Beach kurortą. Stovyklos metu melbourniečiams bus padaryta vienos dienos ekskursija į Ade­laidę, ten bus aplankytas ir a.a. kun. Juozo Kungio kapas. Stovyk lai pasibaigus melbourniečiai iš Adelaidės išvažiuos sausio 24 d., penktadienio vakare, 7,15 vai. ir Melbourne Spencer Street sto­tyje bus sekantį — šeštadienio rytą 8,45 vai. Ekskursijai vado­vaus stud. Antanas Fišeris, o ke­lionė traukiniu ten ir atgal antra klase kainuos vaikams iki 16 me­tų amžiaus tik trys svarai.
PRANEŠIMAS1964’ m. Džiugo tunto skautų stovykla įvyks Mornington skautų sklype nuo sausio mėn. 2-11 die­nomis, 1964 metais. Stovyklos mokestis nustatyta £6.10.o as­meniui. Dalyvaujant iš šeimos dviems nariams daroma 1 svaro nuolaida, trims — dviejų svarų nuolaida.J stovyklą priimami ir iš kitų lietuviškų organizacijų jaunimas. Jie apsirūpina savomis palapinė­mis ir privalo paklusti skautiškai drausmei ir prisitaikyti prie skau­tams nustatytos tvarkos. Norin­tieji į stovyklą važiuoti registruo­jasi pas tunto štabo narius sek­madieniais prie bažnyčios mažo­joje salėje. Registruojantis įmo­kamas ne mažiau vieno svaro mokestis.

Tuntininkas

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

Vliko veikla(Atkelta iš 2 pusi.)1945 m. liepos 5 d. Vlikas sa­vo veiklai nubrėžė šitokias gai­res : pradėti ruoštis taikos konfe­rencijai, studijuoti Lietuvos vals­tybės sienas, peržiūrėti buvusią valstybės konstituciją ir pareng­ti naują, organizuoti Lietuvai pa­darytų nuostolių apskaičiavimą, planuoti ūkio atstatymą, šiems klausimams svarstyti ir parengti sudarytos atitinkamos komisijos.Ryšium su 1945 m. Patsdamo konferencija Vlikas liepos 10 d. įteikė didžiosioms Vakarų valsty­bėms išsamų memorandumą.Vlikui rūpėjo derinti veiklą ir su Lietuvos diplomatais. 1946 m. liepos mėn. Berne susirinko Vli­ko darbuotojai, diplomatai, ne­priklausomybės akto signatarai ir kt. Konferencijoje prieita su­sitarimų: sudarytas Lietuvos de­legacijos taikos konferencijai branduolys, sutarta abu Lietuvos atstovavimo sektorius apjungti vienoje institucijoje — Vliko Vyk domoje Taryboje (užsienio rei­kalams tvarkyti buvo pakviestas min. Lozoraitis), sutarta Vliką laikyti daugiau parlamentarinio ir studijų pobūdžio institucija, kuriai tiesiogiai priklausytų Vyk domoji Taryba. Susitarimas ta­čiau nebuvo vykdomas min. S. Lozoraičiui atsisakius dalyvauti V, Taryboje. 1947 m. rugpiūčio 5 d. Paryžiuje įvyko antroji Vli­ko ir diplomatų konferencija, ku­rioje apsvarstyti įvairūs klausi­mai, tačiau pagrindinių nutarimų nepadaryta. Lietuvos laisvinimo organizacija liko tokia pat.1946 m. atėjus žinioms iš Lie­tuvos apie masines deportacijas, Vlikas per Lietuvos pasiuntinį Va šingtone kreipėsi į UNO sekreto­rių. 1947 m. lapkričio 6 d. vėl kreiptasi į UNO su nauju memo­randumu, prijungiant išvežtųjų sąrašus. 1950 m. Vlikas anglų kalba išleido Lietuvos bylos stu­diją, pavadintą Memorandumu, kuris buvo adresuotas didžiųjų Vakarų valstybių užsienio reika­lų ministeriams ir pasiųstas UNO1949 m. gegužės mėn. JAV lankėsi Vliko pirm. Krupavičius ir Vykd. Tarybos pirm. Sidzikaus­kas, kurie suėjo į kontaktą su po­litikais ir pareigūnais. Antroji Vliko delegacija buvo 1954 m. rugpiūčio mėn.Vlikas pradėjęs veikti užmez­gė ryšius su kaimyninių kraštų pogrindžio veikėjais. 1946-4 7 m. tartasi su Lenkijos egzilais, palai-
14 Drummoyne Avė., Drummoy- ne, (telefonas: WA 3134). Džiau giamės ir laukiame!

Radio valandėlė kūčioseJau susitarta su 2KY Sydney radio stoties direktorium, kad ir šiais metais Kūčių vakare 6 vai. 20 min. per šią stotį bus tran sliuojama Sydney lietuvių kape­liono pasveikinimo žodis lietu­viams bei lietuviškos kalėdinės giesmės. įsidėmėkime: — gruo­džio 24 d. — antradienį — Kū­čių vakare 6 vai. 20 min. 2KY. Būtų gražu, jei pasiųstumėte pa­dėkos laišką minėtos stoties di­rektoriui.
Ruošiamasi parapijos mokyklaiPerkeliant lietuviškas pamal-

Melbournas
Išmėginkite savo laimęAteinantį sekmadienį t.y. gruo­džio mėn. 1 d. tuojau po pamal­dų įvyksta “Tėviškės Aidų” lote­rija.Loterijoje yra visa eilė vertin­gų fantų (jų tikimasi dar dau­giau) . Tad, mieli melbourniškiai, nepraleiskime laimę pro šalį. Iš­naudokime progą turėti patiems malonumą ir tuo pačiu padaryti garą darbą — paremti savą kata­likišką spaudą.Fantai priiminėjami savaitės bėgyje 'Parapijos namuose, o lo­terijos dieną jie įteikiami prieš pamaldas tiesioginiai loterijos ruošėjams.Jums iš anksto dėkingi

“Tėviškės Aidai“

Paskaita jaunimui ir senimui p. S. Ortelis, Melbourne uni­versiteto darbuotojas, L. K.F. val­dybos prašymu skaitys paskaitą “Profesijos pasirinkimo klausi­mas ir studijų sąlygos Viktorijos universitete”. Paskaita įvyks lap­kričio 30 d. 4 vai. v. Lietuvių na­muose, 12 Francis gr„ Thornbury

Melbournas
Labdarybės koncertasLapkričio 17 d. sekmadienis Melbourne praėjo meno ženkle. Lietuviškųjų pamaldų metu gie­dotines Mišias išpildė parapijos choras, kas kartą vis giliau įsi­jausdamas, sugiedodamas, išly­gindamas balsus. Nuolatinės re­peticijos atneša vis gražesnių vai­sių, kad ir svetimtaučiui užkly- dus į lietuviškas pamaldas jau yra didelis pasididžiavimas sa­vuoju choru. Pamaldų metu kelis dalykus vargonais išpildė Mel­bourne katalikų katedros vargo­nininkas Albert Greed — kon­certmeisteris.Po pamaldų prie šv. Jono baž­nyčios esančioje didžiojoje salė­je vyko koncertas, suorganizuo­tas Melbourno vyr. moksleivių ateitininkų. Sceną puošė Moks­leivių Ateitininkų ženklas, o ša­lia jo — tautinė ir ateitininkų vėliavos. Koncertą atidarius mo­ksleivių pirmininkui G. Statkui, pirmąja soliste pasirodė Bronė Bertašiūtė, išpildydama Pava­sario saulė ir Vai pūtė, pūtė. Tai J. Stankūno ir S. Šimkaus harmo­nizuotos dainos. Solistė turi švel­nų sopraną, jau gerai apvaldytą, iš karto susilaukė gausių plojimų. Henrikas Paškevičius, baritonas, išpildė dzūkų dainą Pasvarscyk antela, muzika J. Karoso ir Užu- pūtė laukely pušelė, muzika J. Perkinso. Jo balsas pasižymi to­kiu maloniu švalnumu, kurį daž­nai girdime dainuojant solo per lietuviškas pamaldas bažnyčio­je.Su deklamacijomis pasirodė Pi jus Vaičaitis — Jono Aisčio Ima- • go poetae tremenda ir Leonardo ■ Andriekaus —< Ar jis žinos ? Apo- i lonija Mieldažienė, sopranas, iš­pildė Tėveliai, muzika B. Zabie­los ir Avė Maria, muzika Gou­

nod. Abu sunkūs nuolat jaučiama technika. Antanina altas, išpildė liaudies dainą ’Pra­puoliau motinėle, neretai pasiro­danti parapijos šventėse. Paulius Rūtenis, baritonas, gastroliuojąs su australų muzikine grupe ir dainuojąs per radio, čia pas mus išpildė S. Šimkaus harmonizuo­tas liaudies dainas: Dar nepake­tinau, Anoj pusėj Dūnojėlio, J am šioj naktelėj. Skambus, gerai iš­lavintas balsas iš karto patraukė visų klausytojų dėmesį, sulauk­damas gausių ovacijų.Dalia Statkutė pasirodė šį kar­tą kaip balerina, solo išpildyda­ma baletą, lydint Gounod muzi­kai iš Fausto, šiam gražiai išpil­dytam šokiui ją paruošė Regina Plokštytė-Vaičaitienė, baigusi ba­leto mokyklą Londone. Birutė Tamošiūnienė, altas, pasirodė iš­pildydama S. Šimkaus harmoni­zuotas dainas: Oi kas ir Kur ba­kūžė samanota. Susilaukė gausių ovacijų, balsas tyrai skambėjo, labai lengvai išpildė savo pasi­rinktuosius dalykus. Pijus Vai­čaitis deklamavo Antano Gustai­čio jumoristinį eilėraštį Adomas. Malvina Miliauskienė, sopranas ir Antanina Petraitienė, altas, du­etu išpildė Partizanų dainą, susi- laukdamos publikos didelio įver-

dalykai, bet, tinimo.solistės balso ’ Petras Morkūnas, tenoras, so-Petraitienė, 1 lo išpildė Prižadėk! muzika DeKoven, Lopšinė, muzika Mozarto ir Susitikt tave norėčiau, muzika J. Kavecko. švelniai skambus balsas patraukė visų dėmesį ir jo dainas lydėjo ilgi plojimai. Hali­na Statkuvienė deklamavo J. Vai-

A MATULAY
Aukštos klasės vyrišku rubę siu­
vėjas — specialistas. Vartojama 

geriausia medžiaga
64 Spensley st. Clifton Hill, Vic. 

Telefonas JW 3678

čiūnienės Neužmiršk! Tai ne tik deklamuoja, bet ir gerai įsijau­tusi vaidina. Bronė Bertašiūtė ir Birutė Tamošiūnienė išpildė du­etą Sėdžiu po langeliu, muzika S. Šimkaus. Buvo labai gerai susi­dainavusios, abiejų jų gražūs mu­zikalūs balsai.Koncertą baigė Paulius Rūte­nis, solo išpildydamas Tėvo ariją iš Traviata operos, užpelnytai su­laukdamas ilgiausių plojimų. Koncerto pranešinėtoja buvo stud. Ramutė šeštokaitė, o akom- panatoriai: stud. Rūta švambary- tė, vargonininkas Jonas Juška ir Juozas Seliokas. Koncertas baig­tas visiems sugiedant Lietuvos himną. Buvo padaryta ir bendra koncerto programos išpildytojų nuotrauka. (Ji patalpinta šio lai­kraščio 3 pusi.)šis koncertas buvo suorgani­zuotas paremti sporto aikštelės įrengimui jaunimui prie Parapi­jos namų. Visi menininkai parodė tikros krikščioniškos meilės, su­tikdami dalyvauti šiame labda­rybės koncerte ir pasirodydami jame, o klausytojai turėjo retą progą iš karto išgirsti tokį gražų būrį mūsų gabiųjų menininkų, pasiklausyti jų dainavimo ir savo auka paremti aikštelės įrengimą. Koncerte dalyvavo apie 4oo žmo­nių.

Sydnejus
Sydney Lietuviu MjuL Soc. Globus 
D-jos atstovės Good Neighbour 
Council NSW valstijos konferen­
cijoje.Lapkričio 8 ir 9 d. NSW uni­versitete įvyko 13-tas s Good Nei­ghbour Council of NSW State konferencija, kurioje Sydney Liet Met. Soc. Globos D-ją atstovavo pp. O. Baužienė ir N. žygienė. Konferencija prasidėjo G> Neigh­bour Council pirm. prof.M.S. Bro wn pasveikinimu susirinkusių de­legatų iš viso NSW ir pristatė generalinio gubernatoriaus atsto­vą, NSW Įeit, gubernat. Sir K. Street, kuris oficialiai konferen­ciją atidarė pasakydamas kalbą. Imigracijos ministerio atstovas Mr. R. Dean ir G. Neighbour Council vicepirm. Mr. J. Teffry pasakė po atitinkamą žodį ir pas­veikino delegatus. Po pietų per­traukos delegatai užsiregistravo ir buvo išduotos kortelės su de­legato pavarde ir kokią organi­zaciją atstovauja.'Tęsiant dienotvarkę ir pirminin kaujant prof. M.S. Brown, sekė eilė paskaitų liečiančių imigran­tus: “Kultūros konfliktai’’ — dr. I. Listwan, “Imigranto vienišu­mas" — J. žemaitis, “Imigrantas jaunuolis darbe” — K. Baker,

prisistatytų namų. I tai p. Baužie­nė atsakė, kad senesnio amžiaus imigrantai turi kalbos sunkumų ir jiems patekus tarp australų jausis vienišas, šis pareiškimas visus sudomino ir sulaukė prita­rimo, o lenkų atstovas padėkojo ir pareiškė, kad lenkai greitu lai­ku imsis statyti senelių namus.Vėliau p. Baužienė kalbėjosi su įvairiais atstovais, jų tarpe ir ru­sų, kurie jau turi keletą senelių namų ir maloniai sutiko, kad juos aplankytų. Laike diskusijų p. Baužienė iškėlė klausimą, kad Good Neighbour Council įsteigtų labdaros informacinį biurą, ku­riame imigrantai išėję iš psichi­nių ligoninių ar kalėjimų, gautų informacijų ir pagalbos. Disku­sijose ir paskaitose buvo kalba­ma gana daug apie imigrantų asi­miliaciją. p. Baužienė pažymėjo, kad nereikia versti asimiliuotis ir pačius žodžius asimiliacija ir integracija stengtis vartoti re­čiau, nes tai sukelia imigrantų nepasitenkinimą. Panašia minti­mi kalbėjo ir p. Žygienė.Po pietų pertraukos visi suė­jo į teatrą, kur diskusinių gru­pių pirmininkaujantieji padarė savo grupės pranešimą. Bendrai imant, visos grupės padarė išva­das glaudžiau dirbti su tautinė­mis grupėmis, sudaryti specia­lius komitetus ir neversti asimi-

SUTTONS Pty. Ltd. :
105 Elizabeth Street, Melbourne Tel. 60 1201 ■ Muzikos instrumentai džazui ir koncertui 
pianinai * vargonėliai * akordeonai 
gitaros * radio * juostę rekorderiai * plokštelės ■

“Senų ir sergančių imigrantų pro blemos” — Miss B. 'Thomas. Pa­sibaigus paskaitoms kalbėjo J. Sutcliffe, pastorius C. Stolz, o po to sekė iškilmingi pietūs.Sekančią dieną vyko diskusijos prelegentų iškeltomis temomis.Lenkų atstovas R. Trejster infor­mavo apie jo atstovaujamos or­ganizacijos veiklą sergančių ir senelių tarpe, iškeldamas susirū­pinimą dėl senelių patalpų, p.O. Baužienė informavo apie už­simojimą įsigyti senelių namus ir apie Dept, of Social Services pa­ramą, kurią draugijai duoda 2 svarus už 1 svarą, kada tik bus pasiruošę. Miss E* Needham nu­rodė, kad gal ir nebūtų gerai jei­gu, kad įvairios tautinės grupės

liuotis. Nurodyta, kad toleruoti tautinių grupių senelių namų sta­tybą, duoti informacijas dėl sta­tybos, nes kai kurios tautinės gru­pės visai nežino apie gaunamą tam reikalui pašalpą iš valdžios ir t.t. Konferencija baigėsi jau-kioje atmosferoje. Užbaigiant prof. M.S. Brown padėkojo dele­gatams, palinkėjo sėkmės dar­buose ir pareiškė norą dalyvauti panašioje konferencijoje sekan-čiais metais. Sydney Liet. Mot. Soc. Globos D-jos atstovėms dau­gelis delegatų palinkėjo sėkmės senelių namų statyboje, tuo duo­dami lietuvėms atstovėms paska­tinimą ir pasitenkinimą, kad lie­tuvės čia pasirodė gražiai ir bu­vo maloniai išklausytos. Inf.

komi glaudūs ryšiai su Latvijos ir Estijos egzilais. Pirmasis ben­dras pabaltiečių žygis padarytas 1948 m. spalio 20 d. pasiunčiant memorandumą UNO, o sekan­čiais metais memorandumas pa­siųstas UNO pasirašius visos ei­lės tautų egzilinių organ, atstov.1955 m. Vlikas iš Vokietijosperkeltas į JAV ir čia persitvar­kė - kiekviena esanti Vlike gru­pė paskyrė po tris atstovus. Iš­rinktas trijų asmenų prezidiu­mas. Vliko pilnaties posėdžiai vyksta bent kartą metuose. Taip pat veikia praplėstas prezidiumas į kurio posėdžius kiekviena gru­pė siunčia po atstovą, šiuo metu į Vliką įeina: krikščionys demo­kratai, valstiečiai liaudininkai, darbo federacija, ūkininkų par­tija, ūkininkų sąjunga ir sąjū­džiai: vienybės sąjūdis, Lietuvos atgimimo sąjūdis ir Mažosios Lie­tuvos bei Vilniaus kr. liet, są­junga. Vliko Vyk. Taryba veikia Europoje. Jos žinioje yra radio valandėlės, skiriamos Lietuvai, per Romos, Madrido ir Vatikano radiofonus bei lietuvių, vokiečių, italų kalboje leidžiami Eltos biu­leteniai. Vyk. Taryba per metus išleidžia kelias specialias Eltos laidas, kurios įvairiais keliais pa­tenka į Lietuvą. (Santrauka iš J. Audėno Vliko veiklos aprašymo)
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